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I. Podstawy prawne i międzynarodowe 

 

Wraz ze wzrostem znaczenia miast i regionów w polityce zagranicznej rośnie międzynarodowa 

aktywność samorządów.  Dowodzi to wagi tych kontaktów we współczesnym świecie. Zagraniczne 

relacje na szczeblu jst określane są mianem dyplomacji samorządowej, będącej częścią dyplomacji 

publicznej. Uwzględnienie tego rodzaju relacji widoczne jest w polityce zagranicznej na szczeblu 

krajowym prowadzonej przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Inną instytucją, której członkowie 

reprezentują władze lokalne i regionalne krajów UE jest Komitet Regionów, z którym swoje opinie  po 

wejściu w życie traktatu lizbońskiego zobowiązani są konsultować przedstawiciele Komisji 

Europejskiej, Rady Europejskiej i Parlamentu Europejskiego. Równie ważnym partnerem dla Komisji 

Europejskiej są europejskie stowarzyszenia samorządowe reprezentujące zróżnicowane struktury 

terytorialne.  

Wszelkie zagraniczne inicjatywy samorządów prowadzone są w oparciu o podstawy prawne, spośród 

których do najważniejszych zalicza się: 

➢ Europejską Kartę samorządu terytorialnego (uchwalona przez Radę Europy 15 października 

1985 r.); 

➢ Art. 172 ust. 2 Konstytucji RP z 1997, uwzględniającej zasady Karty Europejskiej; 

➢ Ustawy z dnia 15 września 2000 r.  o zasadach przystępowania jednostek samorządu 

terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych; 

➢ Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; 

➢ Regulacje obejmujące współpracę transgraniczną, w tym Konwencja Madrycka ratyfikowana 

przez Polskę w n1993 r.; 

➢ Rozporządzenie (WE) nr 1082/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z 5 lipca 2006 r. w 

sprawie europejskiego ugrupowania współpracy terytorialnej, znowelizowanym w dniu 17 

grudnia 2013 r. 

Efekty zaangażowania władz samorządowych miasta Kielce zostały dotychczas trzykrotnie wysoko 

docenione przez Radę Europy. W czerwcu 2015 r. Prezydent Kielc, Pan Wojciech Lubawski w Pałacu 

Rady Europy w Strasburgu, podczas uroczystej sesji, odebrał z rąk przedstawiciela Zgromadzenia 

Parlamentarnego Rady Europy Dyplom Europejski. Jest to honorowe insygnium pierwszego stopnia 

na drodze do najwyższego odznaczenia: Nagrody Rady Europy.  

W 2016 roku miasto Kielce powtórzyło osiągnięty sukces otrzymując od Komisji Spraw Społecznych, 

Zdrowia i Zrównoważonego Rozwoju Rady Europy – Flagę Honorową – będącą insygnium II stopnia. 

Tym samym Kielce znalazły się w gronie 8 europejskich gmin wyróżnionych tą nagrodą, za szerzenie 

idei zjednoczonej Europy oraz działania o charakterze międzynarodowym prowadzone w 2015 roku. 

Warty podkreślenia jest fakt, że Kielce, jako jedyne reprezentowały w tej grupie samorząd z Polski.  

Drugie pod względem znaczenie odznaczenie Rady Europy -  Odznakę Honorową - Zgromadzenie 

Parlamentarne Rady Europy w Strasburgu przyznało naszemu miastu w 2018 roku. Kielce, jako jedyne 
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miasto spośród polskich kandydatów (w 2018r.), otrzymało tę zaszczytną nagrodę. Poza Kielcami 

nagrodzonych zostało tylko 6 europejskich miast z Niemiec, Francji, Włoch, Ukrainy i Litwy. 

Wyróżnienie jest efektem wieloletniej owocnej pracy Urzędu Miasta Kielce oraz innych podmiotów i 

instytucji z naszego miasta na rzecz krzewienia wartości europejskich, idei tolerancji i braterstwa. 

Odznaka Honorowa przyznawana jest miastom wyróżniającym się spośród innych swoim 

zaangażowaniem na rzecz Europy, działalnością twinningową, wymianą w sferach edukacji, kultury i 

sportu.      

Dotychczas zgromadzone wyróżnienia upoważniają do ubiegania się o Nagrodę Główną Rady Europy.  
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II. Współpraca zagraniczna z samorządami innych państw  

 

Zarządzenie Prezydenta Kielce Nr 358/2020 z dnia 2 września 2020 r. zmieniające zarządzenie w 

sprawie nadania Urzędowi Miasta Kielce Regulaminu Organizacyjnego zlikwidowało samodzielność 

Biura Współpracy z Zagranicą, jako oddzielnej komórki organizacyjnej Wydziału Przedsiębiorczości i 

Komunikacji Społecznej. Zadania polegające na koordynacji i realizacji  działań ukierunkowanych na 

inicjowanie nowych związków i umów oraz podtrzymywanie szeroko rozumianych relacji z miastami 

partnerskimi połączone zostały z zadaniami z zakresu promocji w ramach Biura Promocji i Współpracy 

z Zagranicą.  

Celem nadrzędnym w codziennej pracy zespołu Biura jest tworzenie pozytywnego wizerunku Kielc za 

granicą i jego promocja poprzez budowanie międzynarodowych relacji miasta. Czyniony w tym zakresie 

wysiłek z roku na rok przynosi coraz lepsze rezultaty nie tylko w zakresie współpracy między 

samorządowej, ale także w sferze działań różnych organizacji, grup i osób (wszystkich środowisk, w 

tym np. służb mundurowych, nauczycieli, artystów, sportowców czy projektantów), które za 

pośrednictwem i przy wsparciu pracowników Biura mają możliwość nawiązać relacje ze swoimi 

odpowiednikami z innych krajów. Należy podkreślić, że zawsze szczególną i najważniejszą grupą 

docelową aktywizowaną przy okazji różnych projektów są sami mieszkańcy Kielc.  

Miasto Kielce prowadzi współpracę międzynarodową z wieloma partnerami z zagranicy, spośród których 

7 posiada status samorządów partnerskich. Tabela poniżej przedstawia chronologię zawierania 

porozumień bliźniaczych. 

    

Lp. 

KRAJ NAZWA MIASTA 

PARTNERSKIEGO 

Data podpisania umowy 

1. Ukraina Winnica Pierwsza umowa na szczeblu regionalnym 

od 1958 r.  

Umowa o współpracy między miastami od  

1976 r. odnowiona umową z 25.10.2003 r.  

i ponownie 19.05.2012 r. 

2. Francja Orange 28.02.1992 r. 

3. Niemcy Gotha 02.05.1997 r. 

4. Węgry Budapest XXI. 

Csepel 

21.04.2005 r. 

5. Izrael Ramla 29.05.2006 r. 

6. Chiny Yuyao 25.09.2013 r. 

7.                Chiny Taizhou 12.10.2016 r. 
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Rok 2020 jest jednoznacznie rokiem pandemii. Trwające od początku marca br. ograniczenia 

wprowadzone na całym świecie w związku z epidemia Coivd-19 uderzyły w fundamenty współpracy 

międzynarodowej. Ograniczony lub całkowicie wstrzymany został swobodny przepływ osób,  zakłócone 

zostały łańcuchy dostaw towarów. Zasady dystansu społecznego i lęk przed skutkami zarażenia 

skutecznie zniechęcił i ograniczył kontakty międzyludzkie, w tym szczególnie z przedstawicielami innych 

państw. Zdecydowana większość zaplanowanych w bieżącym roku wydarzeń musiała zostać odwołana. 

Dotyczyło to także przedsięwzięć cyklicznych, z tradycjami i wydawałoby się na stałe wpisanych w 

kalendarze. 

Wyżej wymieniany stan rzeczy  dotknął wielu branż: transportowej, hotelarsko-gastronomicznej, 

targowej, eventowej. Równocześnie podjęte zostały wysiłki zmierzające do zmniejszenia skali strat i 

ukierunkowane na zachowanie relacji i partnerskiego dialogu z podmiotami z Europy i innych części 

świata. Współpraca przeniesiona została do Internetu. Standardem stały się wydarzenia on-line, wideo-

rozmowy oraz korzystanie z internetowych platform komunikacyjnych. 

Przebieg pandemii nie do końca daje się przewidzieć. Specjaliści wielu dziedzin prognozują przebieg 

rozprzestrzeniania się i regresu zachorowań, ale margines błędu jest ogromny. Utrudnia to wyciągnięcie 

ostatecznych wniosków i pełne zrozumienie tego co już się wydarzało oraz tego co nas dopiero czeka. 

W dalszej części opracowania zaprezentowane zostały najistotniejsze wydarzenia z zakresu 

współpracy międzynarodowej zrealizowane w 2020 roku w podziale na kluczowe wydarzenia, wyjazdy 

i wizyty zagraniczne, projekty i wydarzenia międzynarodowe odwołane z powodu pandemii Covid 19, 

przedsięwzięcia zrealizowane on-line , a także wybrane działania międzynarodowe innych podmiotów 

z terenu Kielc. 
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III. Kluczowe wydarzenia we współpracy zagranicznej Miasta Kielce 

 

Każdego roku Miasto Kielce jest areną setek wydarzeń z udziałem przedstawicieli obcych państw. Swoją 

aktywność prezentujemy również w innych krajach. Wśród licznych przedsięwzięć w kraju i zagranicą 

wskazać można takie, które w kluczowy sposób przyczyniają się do międzynarodowego promowania 

Kielc oraz budowania bliskiej kooperacji ze wspólnotami lokalnymi z innych państw. W roku 2019 były to 

między innymi następujące wydarzenia: 

 

1. Nawiązanie kontaktów z Flensburgiem. Wizyta Simone Lange – Nadburmistrza 

Flensburga wraz z delegacją 18-20 lutego 2020 r. 

 

Delegacja niemieckiego miasta Flensburg przebywa w 

Kielcach przez 3 dni. W jej skład weszli nadburmistrz 

Flensburga - Simone Lange, przewodniczący tamtejszej 

Rady Miasta -  Hannes Fuhrig, Dierk Schmäschke  - dyrektor 

Zarządzający (SG Flensburg-Handewitt) oraz przedstawiciel  

Federalnego Związku Towarzystw Niemiecko-Polskich - 

Elisabeth Rosner. 

 - Ta wizyta pokazuje kilka perspektyw przyszłej współpracy 

– podkreślił prezydent Kielc Bogdan Wenta. Chodzi między 

innymi o wymianę doświadczeń w zakresie zarządzania 

miastem, a także sport. Zarówno Kielce jaki i Flensburg 

znane są z sukcesów w piłce ręcznej. 

- To otwiera łatwość kontaktów i rozmów na poziomie naszej 

szkoły sportowej, a drugi temat, który nas wszystkich 

interesuje to możliwość nawiązania kontaktów i wymiany 

doświadczeń w kwestii współpracy gospodarczej – 

podkreślił prezydent Kielc Bogdan Wenta. 

Celem wizyty było omówienie obszarów potencjalnej 

kooperacji Kielc i Flensburga również w zakresie współpracy 

uniwersytetów w obszarach nauki, odnawialnych źródeł 

energii czy wymiany studentów. 

- Współpraca między naszymi miastami jest możliwa w obszarze sportu. Odwiedziliśmy doskonale wyposażoną 

szkołę sportową w Kielcach i już tam odbyły się wstępne rozmowy dotyczące współpracy w dziedzinie sportu, ale 

nie wykluczamy takich obszarów jak szkolnictwo wyższe, gospodarka i polityka senioralna – mówi Simone Lange, 

nadburmistrz Flensburga. 

W Zespole Szkół nr 2 w Kielcach, odbyło się spotkanie z udziałem prezydenta Bogdana Wenty, jego zastępcy 

Marcina Różyckiego, dyrektora Ryszarda Mańko. Uczestniczyli w nim ponadto szefowie Szkoły Mistrzostwa 

Sportowego Polskiego Związku Piłki Ręcznej: Radosław Wasiak i Sławomir Szmal oraz Artur Sabat - z-ca dyrektora 

Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kielcach. 

Gości z Niemiec podjął w ratuszu prezydent Kielc. Tematem spotkania z władzami miasta były obszary potencjalnej 

współpracy Kielc i Flensburga. Zaprezentowano ponadto projekty międzynarodowe, realizowane przez szkoły 

szczególnie z partnerami niemieckimi. 

W programie pobytu gości z Flensburga w Kielcach znalazły się także wizyty na Politechnice Świętokrzyskiej oraz 

w Targach Kielce.  
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2. Współpraca z Państwem Środka w obliczu Koronawirusa COVID- luty-marzec 2020 r. 

 

Z dużym odzewem przedsiębiorców spotkała się 

informacja dotycząca prośby, z jaką do ratusza 

zwrócili się przedstawiciele chińskich miast Yuyao 

oraz Taizhou. Chińczycy nie radzili sobie z 

zapotrzebowaniem na maski, termometry, odzież 

ochronną i inne przedmioty pomocne do walki z 

epidemią koronawirusa. Pomocy w ich zakupie 

szukają m.in. w partnerskich Kielcach. 

6,5 tysięcy termometrów zostało zakupionych w 

jednej z kieleckich firm przez władze chińskiego 

Yuyao - partnerskiego miasta Kielc. Wartość 

zakupionych termometrów, to około pół miliona 

złotych. W poszukiwaniu dostawcy oraz koordynacji 

jego kontaktów ze stroną chińską pomagał Urząd 

Miasta Kielce. We współpracy z Ministerstwem 

Spraw Zagranicznych oraz Ambasadą Chin 

przygotowany został transport termometrów do Chin.  

Burmistrz Yuyao - Pan Yinhao podziękował władzom 

Kielc oraz wszystkim kielczanom za pomoc, jakiej 

udzielono mieszkańcom naszego partnerskiego 

miasta w związku z epidemią  koronawirusa. „Wysiłki Kielc i wasze starania o pomoc dla Yuyao w 

zapewnieniu zapasów sprzętu do kontroli epidemii są dowodem silnej przyjaźni między naszymi dwoma 

miastami. W imieniu miasta Yuyao w Chinach i wszystkich naszych mieszkańców chciałbym wyrazić 

szczerą wdzięczność i szacunek dla Pana Prezydenta i całego miasta Kielce. Tylko dzięki partnerstwu i 

współpracy możemy sprostać stojącym przed nami wyzwaniom.” - czytamy w  liście, który został 

skierowany na ręce prezydenta Kielc Bogdana Wenty. Kielce były jednym z pierwszych miast, które 

odpowiedziały na apel partnerów z Chin. Udało się sprostać wszystkim niełatwym formalnościom i wysłać 

do Chin 6,5 tysiąca. Cieszymy się że nasze działania przyniosły pozytywne rezultaty. „W tych trudnych 

chwilach odkrywamy, kim są nasi prawdziwi przyjaciele. Wsparcie Kielc jest dowodem tej prawdziwej 

przyjaźni między nami i pokazuje, że naprawdę jesteśmy częścią wspólnoty, budującej wspólną 

przyszłość. Porusza nas szczerość Kielc. Wierzymy w skuteczność naszych szeroko zakrojonych działań, 

mając nadzieję na to, że Yuyao ma przed sobą świetlaną przyszłość.” - pisze burmistrz Pan Yinhao. 

 

3. Partnerzy z Chin wysłali pomoc humanitarną do Kielc – marzec-kwiecień 2020 r. 

 

12 tysięcy masek ochronnych trafiło do Kielc z  partnerskiego miasta Taizhou. To podziękowanie za 

reakcję naszego samorządu na apel przyjaciół z Chin z początku roku. Za pośrednictwem ratusza nasi 

partnerzy kupili termometry, których wówczas brakowało w Chinach. 
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Teraz w ramach rewanżu i solidarności partnerzy z Chin przekazali Kielcom 12 tysięcy masek 

ochronnych. 10 tysięcy z nich przeznaczonych zostanie dla służb, pozostałe 2 tysiące masek jest darem 

od partnera targowego – firmy Heliview z Pekinu, która postanowiła, że po tysiącu sztuk masek trafi do 

Urzędu Miasta oraz Targów Kielce. 

Ładunek, który wyruszył z ChRL miał status pomocy humanitarnej. Jest to darowizna i miasto Kielce nie 

poniesie żadnych kosztów. 

- Jako Prezydent Miasta pragnę wyrazić wdzięczność i słowa podziękowania dla naszych partnerów z 

Chin za wspaniały gest solidarności - podkreśla Bogdan Wenta, prezydent Kielc. 

Ze względu na procedury prawne miasto odbierze pomoc z Chin za pośrednictwem Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Niewachlowie, która, zgodnie ze statutem, może prowadzić działania o charakterze 

humanitarnym. 

- Serdeczne podziękowania dla wszystkich osób, które uczestniczyły w całym tym mechanizmie, że te 

maseczki zjawiły się, to też element podziękowania ze strony naszego zaprzyjaźnionego miasta Taizhou. 

To dowód, że dobro powraca. Postaramy się, aby to dotarło do jak najszerszej grupy, w te miejsca i dla 

tych osób czy dla tych jednostek, które są na tym pierwszym froncie. Osoby starsze są najbardziej 

narażone, a służba medyczna, która wymaga ochrony w codziennej swojej pracy – podkreśla prezydent 

Kielc Bogdan Wenta. 

Jednocześnie pracownicy Biura Współpracy z 

Zagranicą UM Kielce pozostają w stałym kontakcie z 

partnerami z Taizhou, celem wymiany informacji na 

temat dostępności sprzętu ochronnego dla wszystkich 

służb medycznych oraz instytucji zapewniających 

bezpieczeństwo i sprawne zarządzanie miastem. 

Temat pomocy humanitarnej do Kielc był konsultowany 

z Ambasadą Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce, 

Konsulatem Generalnym RP w Szanghaju, Agencją 

Rozwoju Przemysłu, która dokonuje zakupu sprzętu 

medycznego na zlecenie polskiego rządu, Agencją 

Rezerw Materiałowych i Departamentem Azji i Pacyfiku 

- Ministerstwo Spraw Zagranicznych oraz z Kancelarią 

Prezesa Rady Ministrów. Transport masek ochronnych 

z Chin miał status pomocy humanitarnej. Jest to 

darowizna, dlatego miasto Kielce nie poniosło żadnych 

kosztów.  

Koordynatorem działań było Biuro Współpracy z 

Zagranicą Urzędu Miasta Kielce. 

 

4. „Deklaracja Europejskich Miast w Czasie Pandemii” – 16 lipca 2020 r. 

 

Bogdan Wenta, prezydent Kielc zainicjował podpisanie Deklaracji Europejskich Miast w Czasie Pandemii.  

Do inicjatywy dołączyły władze Budapesztu-Csepel (Węgry), Flensburga, Gothy (Niemcy), Orange 

(Francji) oraz Winnicy (Ukraina). - Pandemia COVID-19 wyraźnie pokazała, że potrzebujemy nowych idei, 

by przezwyciężyć wyzwania i pokonać przeszkody, jakie na naszej drodze stawia los - tłumaczy prezydent 

Bogdan Wenta. - Dokument ma podkreślić naszą wzajemną solidarność oraz wskazać kierunek 
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współpracy w nadzwyczajnych okolicznościach. W 

różnych zakątkach starego kontynentu mamy pełne 

przekonanie, że z tego kryzysu możemy wyjść tylko 

razem. Solidarność w trudnych czasach odgrywa 

wyjątkową ważną rolę. 

W podpisanej deklaracji, włodarze 6 europejskich 

miast zadeklarowali zacieśnienie współpracy i 

zwiększenie wysiłków na rzecz rozwoju wymiany 

gospodarczej, w celu przezwyciężenia negatywnych 

skutków pandemii. W czasie wprowadzonych 

ograniczeń, wspierać i inicjować będą współpracę gospodarczą on-line, a po ustaniu zagrożenia 

wzbogacą ją o wzajemne spotkania. 

- Ta pandemia kiedyś ustanie, ale pozostawi w nas trwały ślad. Musimy wykorzystać to, by wzmocnić 

nasze relacje gospodarcze, kulturalne i społeczne. Mamy nadzieję, że duch współpracy i jedności 

zwycięży. Dziękuję naszym europejskim przyjaciołom za to, że działamy ramię w ramię - podkreśla 

prezydent Kielc. 

 

5. Kielczanie upamiętnili w Niemczech generała Roję – 27 maja 2020 r. 

Społeczeństwo Kielc, przy wsparciu Urzędu Miasta upamiętniło generała Bolesława Jerzego Roję na 

terenie Muzeum i Miejsca Pamięci KL Sachsenhausen.  

Pomnik gen. dywizji Bolesława Jerzego Roi został postawiony z okazji 75. rocznicy wyzwolenia obozu KL 

Sachsenhausen na terenie byłego niemieckiego obozu koncentracyjnego, znajdującego się w okolicach 

Berlina. Stanął obok pomnika gen. „Grota” Roweckiego w okolicach budynku dowództwa obozu. Obaj 

oficerowie związani są z miastem Kielce, które od lat prowadzi współpracę z instytucjami pamięci w 

Berlinie. Pomnik powstał na wniosek środowiska kombatantów ze Stowarzyszenia Pamięci Narodowej 

Czwartak w Kielcach, który został wystosowany do Prezydenta Miasta Kielce. Powstanie monumentu jest 

wynikiem wieloletniej współpracy Urzędu Miasta Kielce, instytucji pamięci w Berlinie oraz  Instytutu 

Pamięci Narodowej, który współfinansował upamiętnienie. 

 

W 80. rocznicę śmierci gen. Bolesława Roi, w Warszawie odbyła się konferencja prasowa z udziałem 

prezesa IPN, dr. Jarosława Szarka oraz prezydenta Kielc, Bogdana Wenty.-  Dla Instytutu Pamięci 

Narodowej to bardzo ważne, że społeczność Kielc pamięta o generale, ale ta pamięć powinna trwać 

również poza granicami Polski. Sachsenhausen to miejsce szczególne, gdzie życie straciło wielu 

profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Górniczej w Krakowie, a także generał Stefan 

Rowecki ps. „Grot”. Właśnie obok jego pomnika stanął monument upamiętniający gen. Bolesława Roję, 

reprezentujący wcześniejsze pokolenie, które odzyskiwało niepodległość.  
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Uroczystość odsłonięcia pomnika zaplanowano na 19 

kwietnia w Sachsenhausen, ale z wiadomych 

przyczyn nie mogła się odbyć, dlatego spotykamy się 

dzisiaj, w 80. rocznicę śmierci generała, żeby 

zaprezentować pomnik i powiedzieć o tej inicjatywie - 

podkreślił dr Jarosław Szarek, prezes Instytutu 

Pamięci Narodowej. 

- Inicjatywa, którą rozpoczęło Stowarzyszenie Pamięci 

Narodowej Czwartak w Kielcach, związane z postacią 

gen. Bolesława Roi, została zrealizowana, pomnik stoi 

w bardzo ważnym miejscu, obok pomnika gen. „Grota” 

Roweckiego w Sachsenhausen. To dzięki współpracy 

z IPN, ale również delegaturą w Kielcach i jej 

naczelnikiem dr Dorotą Koczwańską-Kalitą, mogliśmy 

zrealizować ideę stowarzyszenia. Należy też 

podkreślić ogromne znaczenie kontaktów polsko-

niemieckich, w tym z muzeum w Sachsenhausen i 

Radą Pamięci Brandenburgii, dzięki którym również 

udało się ten pomysł zrealizować – zaznaczył 

prezydent Kielc, Bogdan Wenta. 

- Udało się nam dotrzeć do zeznań naocznych 

świadków, którzy mówili o wielkim patriotyzmie gen. 

Roi. Na pytanie niemieckich żołnierzy, kim jest, 

generał zawsze z dumą odpowiadał: „Generałem 

dywizji Wojska Polskiego”. To był wielki człowiek - 

podkreślił prezydent Kielc.  

Bolesław Roja (1876–1940) był jednym z 

najważniejszych dowódców legionowych oraz jedną z 

czterech osób, które podpisały rozkaz o powołaniu do życia Wojska Polskiego w niepodległej 

Rzeczpospolitej. Podczas II wojny światowej działał w Polskim Czerwonym Krzyżu. Niemcy aresztowali 

go i wywieźli do obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen, gdzie został zamordowany 27 maja 1940 r. 

O znaczeniu pomnika mówił podczas konferencji Adam Siwek, dyrektor Biura Upamiętniania Walk i 

Męczeństwa IPN. - Jest to ważne upamiętnienie ze względu na zasługi generała, ale także na miejsce 

budowy. Okazuje się, że Niemcy, które zawsze jawiły się jako dobrze zagospodarowany obszar, na 

którym zadbane są miejsca pamięci, tak naprawdę są bardzo zaniedbane. Dobrze utrzymane miejsca 

pamięci w coraz większym stopniu są pozbawiane akcentów dotyczących polskich ofiar. Także bardzo 

ważne jest, aby pokazywać straty polskiego narodu zarówno poprzez przedstawicieli elity, jak gen. 

Bolesław Roja, ale nie zapominać także o szeregowych ofiarach, które straciły życie na terenie Niemiec. 

Jest ogromna skala potrzeb i ogromne wyzwanie, któremu musimy sprostać. Ważne w tej misji jest 

zarówno pomoc i wsparcie społeczników, pasjonatów historii, jak i samorządów, jak pokazuje przykład 

Kielc. Bez wsparcia Kielc nie udałoby się nam osiągnąć takiego sukcesu - móiwł Adam Siwek. 

- Generał Roja do końca bronił godności nie tylko wojskowej, ale także bronił godności ludzkiej. Bronił 

wartości, które są dla nas bardzo cenne, to przede wszystkim wzajemny szacunek.(...) Umarł, broniąc do 

końca godności. Dla nas, dla kielczan, jest osobą wyjątkową poprzez to, że ma związek z 4. Pułkiem 
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Piechoty Legionów. Ten projekt pokazuje, jak ważne jest wspólne podejmowanie tego typu inicjatyw i jak 

potrafią nas one wspaniale jednoczyć  do tego, abyśmy mogli opowiadać naszą polską historię. Tym 

bardziej cieszy, że właśnie o Polsce w ten sposób opowiadamy w Niemczech.Ten projekt pokazuje, jak 

ważne jest wspólne podejmowanie tego typu inicjatyw i jak potrafią nas one wspaniale jednoczyć  do 

tego, abyśmy mogli opowiadać naszą polską historię. Tym bardziej cieszy, że właśnie o Polsce w ten 

sposób opowiadamy w Niemczech - podkreślił podczas konferencji Grzegorz Wdowiak z Biura 

Współpracy z Zagranicą Urzędu Miasta Kielce. 

Prezes IPN dr Jarosław Szarek oraz Prezydent Miasta Kielce Bogdan Wenta podpisali list intencyjny 

dotyczący współpracy przy inicjatywie upamiętniającej gen. Roję na terenie byłego niemieckiego obozu 

koncentracyjnego w Sachsenhausen. Dokument został parafowany podczas konferencji prasowej. 

Ze względu na światową pandemię koronawirusa oficjalne uroczystości przy pomniku gen. Roi zostały 

przeniesione na przyszłość. 

 

6. Kielce pomagają poszkodowanym w powodzi na Ukrainie – 14 lipca 2020 r. 

 

Symboliczne przekazanie darów Miasta Kielce dla 

poszkodowanych w powodzi na Ukrainie odbyło się 

na Rynku. Podczas spotkania z udziałem wojewody 

świętokrzyskiego - Zbigniewa Koniusza i prezydenta 

Kielc - Bogdana Wenty na ręce Wiaczesława 

Wojnarowskiego, Konsula Generalnego Ukrainy w 

Krakowie, przekazano dwie, fabrycznie nowe, 

pompy samozasysające oraz  rozmaite środki 

czystości, tak potrzebne w dobie pandemii 

koronawirusa, jak mydło czy płyny do dezynfekcji 

rąk oraz różnych powierzchni, ponadto wodę 

butelkowaną.  

- Rozmiar katastrofy, jaką były nawałnice na 

Ukrainie, jest ogromny. Zniszczone drogi i mosty, 

odciętych od świata ponad 22 tysiące gospodarstw. 

Dlatego nawet ta symboliczna pomoc jest bardzo 

istotna i pomoże w usuwaniu zniszczeń - podkreślił 

prezydent Bogdan Wenta. 

- Prawdziwych przyjaciół poznaje się w biedzie. Ta wielka tragedia, jaka dotknęła naród ukraiński, jest 

nam bliska. My przeżywaliśmy to wielokrotnie i bardzo ceniliśmy sobie każdą formą pomocy, jaka 

spływała wtedy do nas - podkreślił wojewoda Zbigniew Koniusz. 

W okresie od 22 do 24 czerwca 2020r. na terenie zachodniej Ukrainy wystąpiły silne opady deszczu, które 

spowodowały pod koniec tego miesiąca wylanie rzek: Dniestru, Tysy i Prutu. Wskutek tego zalanych 

zostało niemal 4 tysiące miejscowości z aż czterech obwodów: Iwanofrankowsk (d. Stanisławów), Lwów, 

Czerniowce i Tarnopol. Wstępne straty szacowane są obecnie na kilka miliardów hrywien. To największa 

katastrofa naturalna na Ukrainie w ciągu ostatnich 50-lat. 
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Dotychczas, według danych Państwowej Służby ds. Sytuacji Nadzwyczajnych Ukrainy, w wyniku powodzi 

w zachodniej Ukrainie zginęły 3 osoby, natomiast straty materialne to: ok. 600 km dróg, ponad 259 

mostów i 650 m zapór, z czego największe straty poniósł obwód iwanofrankowski. Sytuacja zmusiła także 

władze do ewakuacji szpitala z pacjentami zakażonymi koronawirusem. 

- Chciałem z całego serca podziękować za dary dla regionów, które bardzo ucierpiały z powodu powodzi. 

Na terenie 4 województw zniszczonych zostało około setki kilometrów dróg, wiele mostów oraz inne 

obiekty infrastruktury. Ucierpieli mieszkańcy niemal 70 miejscowości. Ta pomoc jest bardzo ważna. 

Jesteśmy bardzo wdzięczni - podkreślił Wiaczesław Wojnarowskyj, Konsul Generalny Ukrainy w 

Krakowie. 

Kielecka Fabryka Pomp Białogon, w której zostały wyprodukowane pompy, zrezygnowała z zysku i 

obniżyła cenę sprzedaży urządzeń, ze względu na to, że pompy stanowią pomoc humanitarną. - Jako 

Fabryka Pomp jesteśmy zaszczyceni, że  możemy wziąć udział w tak szlachetnym projekcie. Pompy 

mogą być wykorzystane m.in. przy wypompowywaniu wody z piwnic czy rowów melioracyjnych  

sprzątaniu. Na pewno się przydadzą  -  podsumował Marcin Chabel, dyrektor handlowy Kieleckiej Fabryki 

Pomp Białogon. 

7. Konferencja "Europejska inwestycja w przyszłość: budżet na lata 2021-2027" – 

02. październik 2020 r. 

 

Wydarzenie było okazją do zapoznania się z 

nowymi celami Unii Europejskiej, ale także analizy 

ich dopasowania do potrzeb polskich miast. 

Wszystko po to, aby samorządy jak najlepiej się 

rozwijały oraz by jakość życia mieszkańców 

stawała się coraz lepsza. W dyskusji, na 

zaproszenie Prezydenta Kielc, wzięli udział 

dyrektor Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej 

w Polsce, ambasador RP Marek Prawda oraz 

online poseł do Parlamentu Europejskiego, Jan 

Olbrycht, który jest jednym z negocjatorów 

Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-

2027. Z uwagi na nałożoną kwarantannę (w 

skutek kontaktu z osobą zakażoną COVID-19), 

Jan Olbrycht nie mógł pojawić się osobiście w 

Kielcach. Goście konferencji, a także internauci, 

śledzący transmisję na żywo, mogli w jej trakcie 

usłyszeć, na jakim etapie znajdują się obecnie 

prace związane z przygotowaniem Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Unii Europejskiej.  

Samorządowcy w całym kraju wiedzą o tym doskonale, że nie ma szans na rozwój i nowe inwestycje bez 

zaangażowania europejskich środków. W samych Kielcach w ostatnich latach otrzymaliśmy z funduszy 

strukturalnych ponad miliard euro. Nie byłoby zresztą budynku, w którym się teraz znajdujemy i wielu 

innych nowoczesnych przestrzeni, gdyby nie możliwość korzystania z budżetu Unii Europejskiej - 
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przypominał Bogdan Wenta, prezydent Kielc. - Ale wiemy również, że skończył się czas łatwych pieniędzy 

i prostego realizowania ze środków europejskich naszych marzeń. Cele nowego budżetu nie zawsze są 

w Polsce dobrze rozumiane, reguły, które mają towarzyszyć nowym środkom budzą często niepokój i w 

niejednym mieście czy niejednej gminie rodzi się obawa, czy uda się po nie skutecznie sięgnąć. Jak 

dodał, świadomość tego była jedną z najważniejszych przyczyn, dla których dążono do organizacji 

dzisiejszej dyskusji. - Chciałbym, żeby głos polskich samorządów był w tej debacie dotyczącej w istocie 

przyszłości całej Unii Europejskiej usłyszany i wzięty pod uwagę. By perspektywa polskich regionów, 

także tych z Polski Wschodniej, wciąż doganiających dopiero unijną średnią, mógł mocno wybrzmieć - 

podkreślał. Prezydent Bogdan Wenta podziękował również Przedstawicielstwu Komisji Europejskiej, że 

zgodziło się na wybór Kielc jako miejsca debaty. W konferencji czynny udział wzięli także obecni na sali 

goście oraz internauci, na których pytania odpowiadali w jej trakcie uczestnicy dyskusji. W Centrum 

Kongresowym Targów Kielce pojawili się w piątek przedstawiciele samorządów z województwa 

świętokrzyskiego oraz innych regionów Polski, a także przedstawiciele Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. 

Wśród nich m.in. Senatorowie RP Wadim Tyszkiewicz (w latach 2002-2019 Prezydent Nowej Soli) oraz 

Zygmunt Frankiewicz (w latach 1993-2019 Prezydent Gliwic), Jacek Karnowski, prezydent Sopotu czy 

Tadeusz Truskolaski, prezydent Białegostoku. 
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IV. Wizyty w Kielcach gości z zagranicy oraz wyjazdy zagraniczne 

przedstawicieli Kielc 

Pracę Biura Współpracy z Zagranicą Urzędu Miasta Kielce w 2020 roku mocno determinował sytuacja 

epidemiologiczna na świecie. Czas do połowy marca br. wypełniony był standardowymi i tradycyjnymi 

przedsięwzięciami tj. wizytami delegacji z zagranicy oraz wyjazdami za granicę przedstawicieli Kielc oraz 

przygotowaniem przedsięwzięć i projektów zaplanowanych w dalszych miesiącach. Zagrożenie 

pandemią, ograniczenia w przemieszczaniu sprawiły, że wiele planów uległo weryfikacji a dotychczasową 

współpracę  należało pogłębić o wątek kooperacji online. Obszar kontaktów zagranicznych należy do 

grupy  najbardziej dotkniętych przez COVID-19. Pomimo tego dzięki wysiłkom udało się zrealizować 

spektakularne przedsięwzięcia i zachować satysfakcjonujący poziom relacji międzynarodowych. Niełatwe 

zadanie sprostania nowym wyzwaniom zostało wykonane. 

A. Wizyty 

1. Kontynuacja współpracy Kielc i Winnicy w obszarze edukacji. – 09 styczeń 2020 r. 

 

W dniach 9-10 stycznia 2020 r. w Kielcach gościła blisko 50 

osobowa delegacja  nauczycieli z partnerskiego miasta Kielc 

- Winnicy. Pobyt rozpoczął wizytacje w 6 kieleckich 

szkołach: Szkole Podstawowej nr 15 im. T. Kościuszki, 

Technikum nr 2 Zespołu Szkół Mechanicznych im. gen. W. 

Sikorskiego, I Liceum Ogólnokształcącym im. S. 

Żeromskiego, Zespole Szkół Ekonomicznych, Szkole Podstawowej nr 5 im. S. Artwińskiego oraz w V 

Liceum Ogólnokształcącym im. ks. P. Ściegiennego. W trakcie wizyty nauczyciele wzięli udział w 

zajęciach prowadzonych w poszczególnych szkołach. Następnie  w Kieleckim Centrum Kultury 

przedstawiciele Samorządowego Ośrodek Doradztwa Metodycznego i Doskonalenia Nauczycieli w 

Kielcach przedstawli gościom z Ukrainy prezentację nt. polskiego systemu oświaty, a uzdolniona młodzież 

z kieleckich placówek wystąpi w krótkim koncercie. W podsumowaniu pobytu w Kielcach wzięli udział 

przedstawiciele Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Kielce oraz Biura Współpracy z 

Zagranicą. 

Tegoroczna wizyta nauczycieli z Winnicy jest pokłosiem podpisania, w grudniu zeszłego roku, deklaracji 

o współpracy między kolejnymi 6. szkołami z Kielc oraz 6. z Winnicy. Jest to kontynuacja projektu 

wymiany kadry i uczniów szkół z Kielc i Winnicy, rozpoczętego w grudniu 2018 r. Wiosną tego roku 

przewidziane były dalsze działania w ramach projektu, m.in. wizyty młodzieży ukraińskich szkół w 

Kielcach, które z powodu koronawirusa zostały odłożone i zamienione spotkaniami online. 

 

2.  Wymiany doświadczeń w obszarze gospodarowania odpadami – 27 lutego 2020 r. 

 Delegacja z ukraińskiego obwodu winnickiego gościła w Kielcach. Podczas dwudniowej wizyty (26 i 27 

lutego) goście spotkali się z prezydentem Kielc Bogdanem Wentą oraz wzięli udział m.in. w XXI. Targach 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Odpadami EKOTECH. 
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Obwód winnicki reprezentowali urzędnicy zajmując się gospodarką odpadami i ochroną środowiska: 

Oleksandr Piszczyk, wiceprzewodniczący Administracji 

Państwowej Obwodu Winnickiego, Mykoła Formanjuk, 

zastępca Mera  Winnicy (odpowiedzialny za usługi i 

gospodarkę komunalną, budownictwo, transport, 

sytuacje kryzysowe), Andrij Oczeretny, zastępca Mera 

Winnicy (odpowiedzialny m.in.  za sferę gospodarczą, 

budżet, współpracę zagraniczną, promocję). 

Celem wizyty było poznanie systemu gospodarki 

odpadami komunalnymi w województwie świętokrzyskim, 

udział w XXI. Targach Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Odpadami EKOTECH oraz spotkania z przedstawicielami 

z branży ochrony środowiska. 

W ramach pobytu goście zwiedzili Elektrociepłownię 

Kielce, Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami Sp. z 

o.o. w Promniku i Oczyszczalnię Ścieków w Sitkówce. 

 

 

 

 

3. Wizyta Ambasadora Izraela w Kielcach – 03 marca 2020 r. 

 

 Prezydent Kielc Bogdan Wenta  spotkał się z nowym 

Ambasadorem Izraela w Warszawie - Alexandrem 

Ben-Zvi. 

Alexander Ben-Zvi  wrócił po wielu latach na 

stanowisko Ambasadora w Warszawie, gdzie otwierał 

placówkę dyplomatyczną Izraela w 1989 roku. W swej 

karierze był także zawodnikiem piłki nożnej, w którą do 

dziś lubi grać. 

23 lutego zacny gość odwiedził m.in. Ośrodek Myśli 

Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach, gdzie zapoznał się ze stałą wystawą. Jednocześnie Ambasador 

Izraela podkreślił, że w swych działaniach będzie podejmował się zadań, które mają budować lepszą 

przyszłość nie zapominając o przeszłości. 
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4. Konsul Generalna Węgier z wizytą w Kielcach – 20 lipca 2020 r. 

 

W Urzędzie Miasta prezydent Bogdan Wenta gościł 

prof. dr hab Adrienne Körmendy, Konsul Generalną 

Węgier w Krakowie. 

Wizyta przebiegała w bardzo przyjaznej atmosferze. 

Rozmowy dotyczyły różnych, bieżących kwestii, a 

także szeroko pojętej współpracy. 

Nie zabrakło również wspomnień o ubiegłorocznych 

Dniach Przyjaźni Polsko-Węgierskiej, które odbyły się 

w Kielcach.  

Misja dyplomatyczna Pani Körmendy w Polsce dobiega końca. Decyzją węgierskiego MSZ na placówkę 

w Krakowie powołany został Pan Tibor Gerencser. Jest to absolwent Uniwersytetu Loránda Eötvösa w 

Budapeszcie oraz Uniwersytetu Warszawskiego. Na poprzednim stanowisku, w latach 2018 – 2020 był 

dyrektorem Fundacji im. Wacława Felczaka w Budapeszcie. Wcześniej w 2015 r. uczestniczył w 

międzynarodowym programie parlamentarnym w Kancelarii Sejmu w Warszawie, zaś od 2012 do 2013 r. 

był wykładowcą na Wydziale Filologii Polskiej Uniwersytetu Loránda Eötvösa w Budapeszcie. 

 

5. Obchody Dnia Niepodległości Ukrainy w stolicy regionu – 25 sierpnia 2020 r. 

 

 Już po raz drugi w Kielcach odbyły się obchody Dnia 

Niepodległości Ukrainy. Wydarzenie, które miało 

miejsce w Muzeum Dialogu Kultur, zorganizował Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego wraz 

ze Stowarzyszeniem Integracja Europa-Wschód. Udział 

w obchodach wzięli m.in. Konsul Generalny Ukrainy w 

Krakowie Wiaczesław Wojnarowskyj, Prezydent Kielc 

Bogdan Wenta czy Marszałek Województwa 

Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski. 

- Ten rok, i ta rocznica niepodległości Ukrainy są bardzo 

szczególne i to, że mam możliwość obchodzić w Polsce 

święto swojego kraju również jest symboliczne. W tym 

roku obchodziliśmy wspólnie stulecie Cudu nad Wisłą, 

w której wraz z wojskami polskimi, wojska ukraińskie 

obroniły Europę przed bolszewikami – przekonywał 

konsul. 

Dzień Niepodległości Ukrainy obchodzony jest 24 

sierpnia, w rocznicę uchwalenia Deklaracji 

Niepodległości przez Radę Najwyższą Ukraińskiej 

SSR. Data 24 sierpnia 1991 roku uznawana jest za 

powstanie kraju w obecnej formie. 1 grudnia 1991 w referendum Ukraińcy potwierdzili wolę utworzenia 

suwerennego państwa. 20 lutego 1992 parlament Ukrainy przyjął uchwałę "w sprawie Dnia Niepodległości 

Ukrainy". 
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Pierwszym państwem, który uznał niezależność Ukrainy, była Polska. Uczestnicy uroczystości 

wielokrotnie podkreślali, że współpraca obu krajów jest gwarantem ich stabilności. 

- Interes jest wspólny. Im silniejsza i stabilniejsza Ukraina, tym bezpieczniejsi jesteśmy my – przekonuje 

Bogdan Wenta, prezydent Kielc. 

Częścią spotkania była także dyskusja nt. polsko - ukraińskich inicjatyw realizowanych przez organizacje 

pozarządowe i wyższe uczelnie w naszym regionie. 

 

6. Stypendia dla studentów z Winnicy na Ukrainie – październik 2020 r. 

 

W roku akademickim 2020/2021 możliwość ubiegania się 

o stypendium mieli studenci z Ukrainy. Wsparcie 

przyznawane jest, jeśli student jest absolwentem szkoły 

średniej lub wyższej z miasta partnerskiego Kielc - 

Winnicy na Ukrainie oraz kontynuuje studia na kolejnym 

roku nauki. 

 

Prawo do ubiegania się o stypendium przysługiwało 

studentom, którzy: 

a) posiadali status studenta jednolitych studiów stacjonarnych, studiów stacjonarnych pierwszego, 

drugiego i trzeciego stopnia realizowanych na uczelni wyższej w Kielcach, 

b) są absolwentami szkoły średniej lub wyższej w Winnicy na Ukrainie, 

c) w terminie określonym regulaminem uczelni zaliczyli dany rok studiów poprzedzający rok złożenia 

wniosku o przyznanie stypendium, 

d) nie korzystali z urlopu, o którym mowa w art. 172 ust. 1 ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym, z 

wyjątkiem urlopów naukowych i w ramach stypendiów zagranicznych. 

 

Ze względu na to, że program stypendialny dla studentów z Winnicy na Ukrainie wygaśnie we wrześniu 

2021 r., stypendia przyznano jedynie studentom, którzy kontynuują studia na kolejnym roku nauki. Z 

programu skorzystało blisko 50 żaków. 
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B. Wyjazdy 

1. Wyjazd Prezydenta Kielce do Berlina - 21 stycznia 2020 r. 

  Prezydent Kielc wziął udział w uroczystym otwarciu 

nowej stałej wystawy w  Gedenk und Bildungsstätte 

Haus der Wannsee Konferenz. Zaproszenie 

wystosował dr Hans-Christian Jasch, dyrektor 

instytucji, który od 10 lat organizuje dla nauczycieli i 

edukatorów z Kielc specjalne seminaria naukowe. W 

uroczystości wzięli udział szefowie misji 

zagranicznych z Berlina, przedstawiciele środowisk 

naukowych oraz niemieccy samorządowcy. 

Specjalne okolicznościowe przemówienia wygłosili 

m.in. Michelle Müntefering – Sekretarz Stanu w 

Ministerstwie Spraw Zagranicznych Niemiec oraz Eva 

Fahidi - była więźniarka Auschwitz-Birkenau i 

Buchenwaldu. Prezydent Bogdan Wenta podjął 

rozmowy z niemieckimi partnerami w sprawie 

zbliżających się międzynarodowych uroczystości 75. 

rocznicy wyzwolenia obozu KL Sachsenhausen, 

podczas których planowane było odsłonięcie pomnika 

generała Bolesława Jerzego Roi. 

Prezydent Miasta Kielce spotkał się również z 

władzami Muzeum i Miejsca Pamięci Sachsenhausen 

w Oranienburgu. Rozmowy dotyczyły udziału w oficjalnych obchodach wyzwolenia w dniu 19 kwietnia 

2020 r. i ceremonii odsłonięcia upamiętnienia związanego z naszym miastem generała Roi. Pani Astrid 

Ley – wicedyrektor instytucji oraz Prezydent Bogdan Wenta ustalili wstępny plan wydarzenia. 

Prezydent złożył symboliczne kwiaty od mieszkańców Kielc przy pomniku, upamiętniającym 

zamordowanego w Sachsenhausen generała Stefana „Grota” Roweckiego. Legendarny dowódca Armii 

Krajowej w drugiej połowie lat 30. pełnił funkcję zastępcy dowódcy 2. Dywizji Piechoty Legionów, a jego 

biuro znajdowało się w istniejących do dziś budynkach dowództwa 2 DP Leg. przy ul. Kapitulnej. Partnerzy 

z Niemiec wyrazili gotowość do kontynuowania i wzmacniania relacji z Kielcami z uwagi na potrzebę 

budowania mostów tolerancji i pielęgnowania pamięci o ofiarach totalitaryzmów. 

 



 
19 

2. Promocja Miasta Kielce w Budapeszcie, 17 – 19 lutego 2020 r. 

  Młodzieżowa drużyna piłki nożnej, działająca w 

ramach Kobiecego Stowarzyszenia Piłkarskiego, 

wzięła udział w meczu towarzyskim w stolicy Węgier 

- Budapeszcie. Przeciwnikiem kieleckiej drużyny był 

uznany klub sportowy Kelen SC ze stolicy Węgier, 

zrzeszający ponad 750 zawodników i zawodniczek 

w różnych kategoriach wiekowych. To bardzo 

uznana marka w szkoleniu młodzieży w 

Budapeszcie. Drużyna kobiet Kelen S.C. występuje 

w najwyższej klasie rozgrywkowej na Węgrzech. 

W programie pobytu w naddunajskiej stolicy 

znalazło się także spotkanie z przedstawicielami 

samorządu XXI Dzielnicy Budapesztu – Csepel. To 

partnerska dzielnica miasta Kielce od 2005 r. przez 

ostatnich niemal 15 lat współpraca obu samorządów 

układała się wzorcowo i obfitowała w szereg 

projektów partnerskich, poświęconych różnym 

dziedzinom życia. 

Prócz spotkania z władzami dzielnicy, drużyna 

kobieca KSP rozegrała drugi mecz towarzyski z 

kobiecą drużyną piłki nożnej z dzielnicy Csepel. W 

trakcie obu spotkań kielecka drużyna przekazała 

węgierskim futbolistkom upominki promujące miasto Kielce, przekazane przez Urząd Miasta. 

Kobiece Stowarzyszenie Piłkarskie działa w Kielcach od 2015 roku. Zajmuje się szkoleniem piłki nożnej 

kobiet i dziewcząt. W Klubie zrzeszonych jest ponad 70 dziewcząt z Kielc i całego Województwa 

Świętokrzyskiego. Pierwsza drużyna piłkarska kobiet (seniorki) reprezentuje Miasto Kielce w II lidze 

Kobiet (4 województwa). Ponadto drużyny młodzieżowe KSP uczestniczą w Mistrzostwach Polski 

Juniorek i Młodziczek. Dotychczas największymi sukcesami Klubu było mistrzostwo Polski Ludowych 

Zespołów Sportowych w kategorii Młodziczka w 2018 roku, V-ce Mistrzostwo Polski LZS w kategorii 

Młodziczka 2019 roku, V-ce Mistrzostwo Polski LZS w kategorii Juniorka 2017 roku oraz liczne udziały w 

finałach i półfinałach turniejów młodzieżowych drużyn piłki nożnej kobiet w Polsce. 

Ponadto drużyna seniorek corocznie w okresie zimowym wyjeżdża na mecz towarzyski za granice Polski, 

grając dotychczas m.in.: we Lwowie i Pradze. W trakcie każdego wyjazdu młode piłkarki angażują się w 

promocję pozytywnego wizerunku naszego miasta zagranicą, dumnie nosząc herb Grodu znad Silnicy 

oraz przekazując upominki drużynom przeciwnym. 
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3. Wizyta delegacji Oświaty w Winnicy – 5-6 marzec 2020 r. 

  W dniach 5-6 marca br. przedstawiciele 

kieleckich szkół oraz Urzędu Miasta Kielce 

odwiedzili Winnicę na Ukrainie. 

Wyjazd to efekt podpisanego w grudniu zeszłego 

roku porozumienia o współpracy między 

sześcioma szkołami z Kielc i z Winnicy. Pobyt 

kieleckiej grupy obejmował udział w spotkaniach 

z pracownikami oświaty - przede wszystkim 

służące wymianie doświadczeń oraz dobrych 

praktyk. 

Owocem dotychczasowej kooperacji na polu 

edukacji był szereg wymian kadry dydaktycznej, 

które pozwoliły na bliższe poznanie się oraz 

doprecyzowanie planów na przyszłość. W 

najbliższym roku zaplanowane zostało 

poszerzenie współpracy o wymianę grup 

młodzieży oraz organizację wspólnych zawodów 

sportowych. 

Deklaracje współpracy podpisały: 

• I Liceum Ogólnokształcące im. S. Żeromskiego 

w Kielcach i Liceum Ogólnokształcące nr 20 w Winnicy 

• Szkoła Podstawowa nr 15 im. T. Kościuszki w Kielcach i  Szkoła Ogólna I-III stopnia nr 12 w Winnicy 

• Technikum nr 2 Zespołu Szkół Mechanicznych im. gen. W. Sikorskiego w Kielcach i Gimnazjum 

Fizyczne i Matematyczne nr 17 w Winnicy 

• Zespół Szkół Ekonomicznych w Kielcach i Liceum Ogólnokształcące – Gimnazjum nr 23 w Winnicy 

• Szkoła Podstawowa nr 5 im. S. Artwińskiego w Kielcach i Szkoła Ogólna I –III stopnia nr 15 w Winnicy 

• V Liceum Ogólnokształcące im. ks. P. Ściegiennego w Kielcach i Liceum Ogólnokształcące - Gimnazjum 

nr 26 w Winnicy. 

Kielce i Winnica są miastami partnerskimi od ponad 60 lat. Wizyta dyrektorów polskich szkół na Ukrainie 

z pewnością wzmocni ciepłe relacje między naszymi samorządami oraz wzbogaci dotychczasową 

owocną współpracę. 

 

C. Lista przedsięwzięć zaplanowanych do realizacji odwołanych z powodu 

pandemii Covid-19 

 

- udział Miasta Kielce w obchodach „Dnia Przyjaźni Polsko-Węgierskiej” w Budapeszt Csepel (grupa 

taneczna KTT, piłkarki ręczne Korony Handball, zespół muzyczny „Tęgie Chłopy”, drużyna harcerzy ZHP, 

delegacja oficjalna na czele z Prezydentem Kielc)-  marzec; 

- udział przedstawiciela Biura w wernisażu wystawy kieleckich artystów w Pradze-marzec; 

- staż nauczycielek języka polskiego z Polskiej Szkoły Sobotniej z Winnicy w Kielcach- marzec/kwiecień; 
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- odsłonięcie pomnika generała B. Roi podczas 75 rocznicy wyzwolenia obozu i międzynarodowych 

obchodów tego wydarzenia - kwiecień; 

- międzynarodowe zawody pływackie o Puchar Prezydenta Kielc- kwiecień 

- „Integracja cudzoziemców w środowisku miejskim” – konferencja współorganizowana z Polsko-

Ukraińska Izbą Gospodarczą – kwiecień; 

- promocja współpracy Kielce-Gotha i języka niemieckiego we współpracy z Instytutem Filologii 

Germańskiej UJK poprzez organizację m.in. spotkania z Steffenem Mullerem – maj. 

- udział reprezentantów Miasta w Dniu Europy w Winnicy – maj; 

- Święto Kielc – wizyta delegacji zagranicznych – czerwiec; 

- Letnia Szkoła Kultury, Historii i Języka Polskiego oraz Spotkanie z Ojczyzną Polonii z Brazylii i Seniorów 

z Ukrainy -czerwiec/lipiec; 

- VIIII Spotkania Seniorów z Ojczyzną z Brazylii i Ukrainy - lipiec; 

- XVII Obóz młodzieży pożarniczej w Gotha – lipiec; 

- II Międzynarodowy Turniej Koszykówki – sierpień; 

- udział reprezentantów Miasta w Dniu Winnicy – wrzesień; 

- przyjazd do Kielc delegacji historyków i pracowników naukowych z Berlina w ramach wymiany – 

wrzesień; 

- Polsko-Niemiecki projekt promocji dziedzictwa kulturowego oraz szkolnictwa zawodowego „Staszic” – 

wizyta delegacji z Gotha – październik; 

- Wyjazd seminarzystów oraz organizacja wystawy w Berlinie w Haus der Wannsee Konferenz – listopad; 

- Wystawa fotografii Wojciecha Gepnera w Gotha – listopad; 

- Współorganizacja z Konsulatem Generalnym RP w Winnicy „Wigilii Polskiej” – grudzień 

 

  



 
22 

V. Przedsięwzięcia zrealizowane w sieci Internet oraz przy wykorzystaniu 

multimediów w zakresie współpracy międzynarodowej 

 

W odpowiedzi na ograniczenia sanitarne podjęte zostały wysiłki zmierzające do zmniejszenia skali strat i 

ukierunkowane na zachowanie relacji i partnerskiego dialogu z podmiotami z Europy i innych części 

świata. Współpraca przeniesiona została do Internetu. Standardem stały się wydarzenia on-line, wideo-

rozmowy oraz korzystanie z internetowych platform komunikacyjnych. 

 

1. Słowiańskie drzewo życzeń z pozdrowieniami dla partnerskiego miasta w Chinach 

– 29 kwietnia 2020 r. 

 

 „Słowiańskie drzewo życzeń” to instalacja 

wykonana przy budynku BWA przez Monikę 

Cybulską z Biura Wystaw Artystycznych w 

Kielcach i Joannę Biskup-Brykczyńską z 

Młodzieżowego Domu Kultury w Kielcach. 

Instalacja powstała w odpowiedzi na prośbę o 

przygotowanie filmów z pozdrowieniami i słowami 

pokrzepienia dla mieszkańców partnerskiego 

miasta Taizhou w Chinach, którą wystosował do miejskich instytucji kultury Urząd Miasta w Kielcach. 

Celem akcji jest przesłanie wsparcia i nadziei w trudnym czasie pandemii. 

Czerpiąc z kultury tradycyjnej, artystki zawiesiły na drzewku rosnącym przy budynku paski materiału, a 

następnie nagrały filmik z życzeniami szybkiego powrotu do zdrowia dla mieszkańców chińskiego miasta. 

 

2. Filmowe podziękowania dla chińskich przyjaciół – 05 maja 2020 r. 

 W kwietniu do Kielc trafiły tysiące sztuk 

maseczek ochronnych, przekazanych bezpłatnie 

przez partnerów Kielc z Chin, z miasta Taizhou 

oraz od przedstawiciela Targów Kielce w Kraju 

Środka - Ren Enjie z Beijing Heliview Int’l 

Exhibition & Co Ltd. Maseczki zostały 

rozdysponowane bezpłatnie wśród 

przedstawicieli różnych grup społecznych w 

Kielcach. 

Pomoc ta nie była by możliwa gdyby nie wsparcie 

Ambasadora Chin w Warszawie Liu 

Guangyuana. Ten szczery dar serca był 

wyrazem wdzięczności chińskiej za pomoc 

okazaną przez Kielce dla Państwa Środka, w 

czasie walki jaką toczyła jego społeczność na 

początku roku z chorobą Covid-19.  

- Doskonale odczułem sens powiedzenia, iż 

"prawdziwych przyjaciół poznaje się w biedzie” - 
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podkreślał Liu Guangyuan w liście do prezydenta Bogdana Wenty. Ambasador zadeklarował także dalszą 

pomoc między innymi w koordynacji transportów środków ochrony medycznej do Polski. 

Symboliczną formę podziękowania dla chińskich przyjaciół, przygotowali przedstawiciele kieleckich 

instytucji kultury: Biura Wystaw Artystycznych, Młodzieżowego Domu Kultury, Kieleckiego Teatru Tańca 

i Muzeum Laurensa Hammonda. Powstały krótkie nagrania video, zawierające słowa podziękowania, 

pokrzepienia i solidarności z Chińczykami z miasta Taizhou - tak potrzebne w obecnej sytuacji. 

Z inicjatywą nagrań video wyszli przedstawiciele urzędów miasta w Kielcach i Taizhou. Filmy zostały 

upublicznione przez partnerów z Państwa Środka na prowadzonych przez nich stronach internetowych.  

 

3.  Dzień Europy 2020 – 09 maja 2020 r. 

 Obchodzony 9. maja Dzień Europy podkreśla zjednoczenie 

Europy i nawiązuje do rocznicy podpisania historycznej 

Deklaracji Schumana. 

Dzień 9 maja jest oficjalnym symbolem Unii Europejskiej. 

Został ustanowiony w rocznicę przedstawienia planu 

utworzenia Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali, znanego 

jako Plan Schumana, przez Roberta Schumana 9 maja 1950. 

W ubiegłych latach, by uczcić Dzień Europy, na początku 

maja instytucje europejskie organizowały Dzień Otwartych 

Drzwi dla zwiedzających w Brukseli i w Strasburgu. Lokalnie 

organizowano szereg wydarzeń, w których wziąć udział mogli 

wszyscy zainteresowani, a tysiące osób uczestniczyły w 

debatach, koncertach, wizytach grupowych i innych 

wydarzeniach organizowanych w ramach obchodów Dnia 

Europy. 

W tym roku, ze względu na zagrożenie związane z COVID-

19 Sieć Europe Direct w Polsce przygotowała specjalną akcję onlin,w którą zaangażowało się Miasto 

Kielce. Akcja zachęcała, aby w geście solidarności w sobotę 9 maja opublikować na swoich profilach w 

mediach społecznościowych zdjęcia z napisem „Jestem Europejką” lub „Jestem Europejczykiem”. 

 

4. Miasto Kielce współorganizatorem targów online w Taizhou 24– 28 czerwca 2020 r. 

 

W odpowiedzi na bieżący kryzys epidemiczny Taizhou 

zaproponowało innowacyjny sposób przeniesienia 

tradycyjnych wystaw i negocjacji do świata wirtualnego, za 

pośrednictwem platform chmurowych i połączeń 

internetowych.  

Globalna epidemia i kryzys gospodarczy to poważne wyzwanie przed handlem międzynarodowym. By 

wyjść mu naprzeciw zapraszono czołowych przedstawicieli polskiej branży Plastiku i Form Wtryskowych 

na spotkania online - lecz twarzą w twarz - z chińskimi eksporterami z Taizhou. Była to szansa na rozwój 

eksportu w tej branży, stworzenie stabilnych biznesowych połączeń, zdobycie nowych zamówień i 

poszerzenie zasięgu kontaktów. 

Targi odbyły się za pośrednictwem platformy Zoom. Udział w wydarzeniu był bezpłatny. 
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Internetowe targi eksportowe przemysłu chińskiego 2020 (Taizhou-Polska Networking) połączyło online 

około 100 firm z Chin i Polski. Współorganizatorami wydarzenia były: Miasto Kielce i Targi Kielce oraz 

Miasto Taizhou i Taizhou Xiandai International Business Exhibition Co., Ltd.  

 

4. Targi Kielce, Miasto Kielce oraz Kielecki Park Technologiczny partnerami targów online 

w branży maszynowej i motoryzacyjnej pn.: Liaoning Mechanical and Electrical Expo  

03 lipca 2020 r. 

 

 Targi Kielce od kilku lat rozwijają współpracę z 

partnerami biznesowymi w Chinach, czego wyrazem 

jest obecność chińskich firm na  wydarzeniach 

targowych w Kielcach oraz liczne spotkania władz 

miasta z przedstawicielami miast partnerskich 

Yuyao i Taizhou.  

W dobie pandemii Covid-19 zmieniła się jednak forma wymiany doświadczeń – najczęściej kontakty 

odbywają się za pomocą internetu. 

Dlatego też Miasto zaprosiło kieleckie firmy z branży maszynowej i motoryzacyjnej do udziału w targach 

online Liaoning Mechanical and Electrical Expo. Podczas spotkania można było nawiązać indywidualne 

rozmowy z poszczególnymi partnerami biznesowymi w języku angielskim. Zapewniona było również 

pomoc tłumacza polsko – angielskiego.Wszystkie usługi  udostępnione były całkowicie bezpłatne.  

 

5. Rozmowy na temat kolejnej edycji Europeady - 18 sierpień 2020 r. 

 

Prezydent Kielc Bogdan Wenta wziął udział w 

wideokonferencji z Nadburmistrzem partnerskiego 

miasta Gotha Knutem Kreuchem oraz Rüdigerem 

Heßem - Burmistrzem Miasta Frankenberg, a zarazem 

Prezydentem Komitetu Folklorystycznego Festiwalu 

Europeada. Tematem rozmowy była wymiana 

informacji na temat stanu przygotowań najbliższych 

edycji festiwalu, których terminy są zagrożone. 

Rüdiger Heß zwrócił uwagę na trudności wynikające z 

pandemii Covid-19, przez które do końca nie wiadomo 

jak będzie wyglądała przyszłość najbliższych Europead. Jak zaznaczył, wiele zależy także od regulacji i 

obostrzeń regionalnych oraz krajowych. Nadburmistrz Gotha, Knut Kreuch dodał, że musimy być 

przygotowani na wszystkie możliwe sytuacje. 

Europeda jest wydarzeniem, które samo w sobie stanowi znakomitą dźwignię dla promocji miasta i 

regionu. Dla miasta gospodarza i jego lokalnych przedsiębiorców, restauratorów i branży hotelarskiej, 

turystycznej jest okazją do większych dochodów. 

Prezydent Kielc zwracał uwagę na kwestie bezpieczeństwa oraz istotne pozytywne względy 

ekonomiczne, które niesie z sobą festiwal. Zaznaczył również, że organizacja Europeady online mija się 

z celem, bowiem bezpośredni kontakt między uczestnikami jest kluczowy, nie tylko ze względu na 

realizację założeń festiwalu, ale wartością dodaną jest budowanie wspólnoty narodów zamieszkujących 

Europę. Uzyskać to można tylko, gdy uczestnicy przebywają ze sobą na żywo. 
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W wyniku rozmowy Prezydent Kielc wynegocjował nowy, bezpieczniejszy termin festiwalu. Europeada w 

naszym mieście odbędzie się latem 2024 r. 

 Prezydent w oparciu o swoje doświadczenie z europarlamentu zaproponował partnerom z Niemiec 

podjęcie wspólnych wysiłków na rzecz pozyskania zewnętrznych funduszy na realizację wydarzenia. W 

tym celu prezydent Bogdan Wenta będzie inicjował spotkanie delegacji z miast europejskich, 

zaangażowanych w organizację festiwalu z przedstawicielami Komisji Europejskiej.. 

 

6. Międzynarodowy konkurs dla dzieci na stworzenie projektu maskotki-przytulanki – 21 

maja 2021 r. 

 

 „Potworny Przytulacz” był to konkurs na projekt maskotki – 

przytulanki skierowany do dzieci do 13 roku życia. Instytut 

Dizajnu tym wydarzeniem zachęcał najmłodszych do 

kreatywnego spędzania wolnego czasu w domu. Partnerem 

konkursu było Biuro Współpracy z Zagranicą, które 

propagowało udział w wydarzeniu w miastach partnerskich. 

Konkurs był okazją dla dzieci do uwolnienia negatywnych 

emocji, które w nich drzemią, a także do oswojenia się z 

tym, co je trapi. Do konkursu można było zgłosić tylko jedną 

pracę konkursową i przesłać ją w formie skanu lub fotografii 

w formacie JPG. Technika wykonania była dowolna, np. 

rysunek, malarstwo, kolaż itp. 

Nagrodą w konkursie była realizacja najlepszych projektów. 

Każdy zwycięzca otrzyma jeden egzemplarz 

zaprojektowanej przez siebie przytulanki. Dodatkowe 

maskotki przekazane zostały na cele charytatywne. 

W konkursie aktywny udział wzięli uczestnicy z Polski, 

Ukrainy i Wielkiej Brytanii. 

 

7. Polsko-ukraińskie warsztaty artystyczne online – 1-6 czerwca 2020 r.  

Pandemia Koronawirusa dotknęła licznych dziedzin naszego życia. Zamknięcie instytucji kultury dla 

odwiedzających postawiło przed ich organizatorami niełatwe zadanie. Sposobem na powszechny dostęp 

do sztuki i dziedzictwa narodowego oraz wychowanie artystyczne i estetyczne stało się wykorzystanie 

możliwości Internetu. Z upływem czasu oferta staje się coraz szersza i wzbogaca się na przykład o 

komponent międzynarodowy. 

Przykładem tego typ działania jest projekt Młodzieżowego Domu Kultury w Kielcach (MDK) i Dziecięcej 

Szkoły Artystycznej z Winnicy. Nauczyciele z obu placówek zrealizowali projekt pod nazwą: „Wzajemne 

warsztaty mistrzowskie”. Pedagodzy z Winnicy prowadzili warsztaty dotyczące ukraińskich tradycji 

ludowych w technice SAMCHIKA (Самчиківський розпис) dla nauczycieli z MDK oraz zaprzyjaźnionych 

artystów z Kielc, a nauczyciele z MDK prowadzili  analogiczne warsztaty dla kolegów z Winnicy dotyczące 

autentycznej polskiej sztuki ludowej - techniki malowania na szkle. 
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Rezultaty warsztatów można oglądać w ramach wspólnej 

wystawy wirtualnej pt.: „Ukraina-Polska. Jesteśmy tak różni, 

ale i tak podobni” (Link do galerii 

https://www.facebook.com/Multi-Art-134119059976719/ ) 

Nauczyciele MDK biorący udział w przedsięwzięciu to: Joanna 

Biskup - Brykczyńska, Zuzanna Starzyńska. Grażyna Rem-

Kret, Eliza Głowacka. Alicja Zawisza. Osoby zaprzyjaźnione z 

placówką: Kamila Kościańska, Katarzyna Żugaj, Arkadiusz 

Orman, Klaudia Wieczorek, Anna Kaleta. 

Placówki z Kielc i Winnicy legitymują się bogatą historią 

współpracy, która wpisuje się w wieloletnie i owocne 

partnerstwo obu miast. W najbliższej przyszłości planowana 

jest realizacja kolejnych wspólnych przedsięwzięć 

angażujących dzieci i młodzież. 

Rolę inicjującą i koordynującą współpracę pełnią Biuro 

Współpracy z Zagranicą Urzędu Miasta Kielce oraz Instytut 

Rozwoju Miast Winnickiej Rady Miejskiej.. 

 

8. Kielce Bike-Expo Online z udziałem specjalistów z Winnicy – 24 listopada 2020 r. 

 

 Turystyka rowerowa oraz inne aktywne i 

ekologiczne sposoby spędzania wolnego czasu w 

Winnicy na Ukrainie były tematem wirtualnych 

spotkań towarzyszących Kielce Bike-Expo Online, 

które w miniony weekend zorganizowane zostały 

przez Targi Kielce. 

Uczestnicy wydarzenia mieli m.in. okazję wziąć 

udział w ciekawych webinarach branżowych. Jedna 

z propozycji miała charakter międzynarodowy. 

Przedstawiciele miasta partnerskiego Kielc na 

Ukrainie - Winnicy, opowiedzieli o infrastrukturze rowerowej w tym mieście oraz produktach i 

propozycjach turystycznych, jakie czekają na planujących podróż do stolicy Podola. 

- W Winnicy od 2013 roku realizujemy zapisy dokumentu strategicznego, którego celem jest między 

innymi promocja i rozwój transportu rowerowego. Obecnie mamy w mieście blisko 80 km ścieżek 

rowerowych, 200 rowerów do wypożyczenia w 25 stacjach oraz 1000 miejsc parkingowych dla 

jednośladów - mówił Andriej Sorokin, główny specjalista w Wydziale Transportu i Łączności Urzędu 

Miasta Winnica. 

Turystyka rowerowa oraz inne aktywne i ekologiczne sposoby spędzania wolnego czasu są istotnym 

elementem przyjętej niedawno „Strategii rozwoju turystyki Winnicy do 2030 roku”. 

Jak podkreślał Aleksander Wieszeleni, dyrektor Departamentu Marketingu i Turystyki Urzędu Miasta 

Winnica około 30 procent terytorium miasta to tereny „zielone”, co sprzyja aktywności fizycznej i 

spędzaniu czasu wolnego na świeżym powietrzu. 

Zachęcamy do zapoznania się z nagraniem rozmowy z przedstawicielami Winnicy, które znajduje się pod 

adresem: https://kielce-bike-expo.vbptrade.pl/frontend/wydarzenia/50f0cb16-26ba-44d9-a7d3-

https://kielce-bike-expo.vbptrade.pl/frontend/wydarzenia/50f0cb16-26ba-44d9-a7d3-9ad59f868454
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9ad59f868454 oraz filmem promocyjnymi naszego miasta partnerskiego: 

https://www.youtube.com/watch?v=2D7I3s089gE 

 

9. Kielce wsparły Europejską Inicjatywę Społeczną – listopad 2020 r. 

 

Partnerski samorząd Kielce – XXI dzielnica Budapesztu 

zaangażował się w akcję wsparcia Europejskiej Inicjatywy 

Społecznej podjętej przez Narodową Radę Szeklerów, 

mającą na celu wzmocnienie unijnego wsparcia regionów, 

które ze względu na cechy narodowe, etniczne, kulturowe, 

religijne lub językowe różnią się od regionów otaczających. 

Podjęte starania zabezpieczyć mają poszanowanie 

różnorodności kulturowej, chronić mniejszości i walczyć z 

dyskryminacją grup należących do mniejszości językowych 

oraz zapewnić dostęp do równych szans w funduszach 

strukturalnych Unii. W opinii inicjatorów pozwoli to 

kontynuować rozwój UE i utrzymać jej różnorodność kulturową. 

 

Inicjatywę społeczną pod nazwą: „Polityka spójności w regionie na rzecz równości i zachowania kultury 

regionu” wesprzeć może każdy obywatel Unii Europejskiej wypełniając formularz internetowy 

zamieszczony na stronie: https://eci.ec.europa.eu/010/public/#/initiative. 

 

10. Portal „Via Carpatia” – wirtualna wizytówka Miasta Kielce – listopad 2020 r. 

 

 Miasto Kielce na zaproszenie Instytutu Rozwoju Samorządu Terytorialnego Województwa Lubelskiego - 

stowarzyszenia którego celem jest inspirowanie, wspomaganie i koordynacja współpracy jednostek, 

społeczności lokalnych oraz organizacji pozarządowych w skali regionalnej jak i międzynarodowej - wzięło 

udział w projekcie pt. Koncepcja węgiersko-polskiej współpracy samorządowej jako instrument rozwoju 

regionalnego. 

Głównym celem projektu jest przygotowanie narzędzia, które wesprze międzynarodową współpracę 

samorządową pomiędzy Polską a Węgrami. Projekt zakładał stworzenie wirtualnego portalu, który 

stanowić będzie bezpośrednie narzędzie do nawiązywania kontaktów, promocji współpracy samorządów 

Polski i Węgier, wymianę doświadczeń, nawiązywanie partnerstw i sieciowanie współpracy. 

 

https://kielce-bike-expo.vbptrade.pl/frontend/wydarzenia/50f0cb16-26ba-44d9-a7d3-9ad59f868454
https://www.youtube.com/watch?v=2D7I3s089gE
https://eci.ec.europa.eu/010/public/#/initiative
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 W swoim pierwotnym założeniu portal obejmuje regiony polskie i węgierskie. Innowacyjnym 

rozwiązaniem będzie zogniskowanie szlaku wzdłuż trasy 

Via Carpathia (w Polsce w kierunku na Kraków i Wrocław, 

zaś na Węgrzech w kierunku zachodnim – 

Budapeszt/Balaton i południowym – Pest).  

Celem szlaku będzie wykorzystanie procesów 

wynikających z network administration– sieciowania 

administracji. Dzięki temu instrumentowi samorządy z 

Węgier i Polski z jednej strony będą mogły aktywnie 

zamieszczać informacje dotyczące wydarzeń o 

charakterze kulturalnym, turystycznym itp., z drugiej zaś 

wspólnie będą mogli nawiązywać współpracę 

samorządową wynikającą z ich specyficznych obszarów 

np. sieć regionów produkujących wino, sieć regionów 

uzdrowiskowych, sieć regionów przygranicznych.  

Projekt został objęty Honorowym Patronatem Ambasadora 

Węgier w Polsce. 

Biuro Promocji i Współpracy z Zagranicą przygotowało 

podstawowe treści oraz elementy graficzne (takie jak 

logotyp oraz zdjęcia) służące promocji Kielc na portalu.  

Portal wesprze wysiłki Kielc w zakresie współpracy 

międzynarodowej. Co więcej, portal jest darmowym 

narzędziem promocji dla Miasta na arenie 

międzynarodowej. 

 

 

11. Transfer doświadczeń dot. edukacji w czasie pandemii – 21 grudnia 2020 r. 

 

Wymiana doświadczeń z zakresu organizowania 

nauki zdalnej dla uczniów szkół podstawowych oraz 

średnich była głównym tematem międzynarodowego 

spotkania dyrektorów wydziałów odpowiedzialnych za 

edukację z Kielc i Winnicy oraz szefów 6 placówek 

oświatowych z obu miast, które odbyło się on-line. 

Jak podkreślali uczestnicy dyskusji, doświadczenia 

nabyte w tym obszarze wiosną na początku pandemii, 

w znaczący sposób usprawniły prowadzenie lekcji na 

odległość podczas wprowadzonych późną jesienią 

ograniczeń. 

Szczególna uwaga poświęcona została kwestiom technicznym, to jest: wykorzystywanemu 

oprogramowaniu i zabezpieczeniu uczniów i nauczycieli w odpowiedni sprzęt. Interesującym wątkiem 

było sprawdzanie umiejętności i wiedzy nabytej przez uczniów drogą on-line podczas kartkówek oraz 

sprawdzianów. 
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W agendzie spotkania znalazło się również omówienie rozszerzenia partnerskich placówek z Kielc i 

Winnicy o kolejne liceum oraz, zgodnie z życzeniem strony ukraińskiej, wymiana doświadczeń w 

nauczaniu przedszkolnym. 

Na drugą połowę stycznia 2021 roku zaplanowane zostało spotkanie on-line uczniów wybranych szkół, 

podczas którego przedstawione zostaną prezentacje, dotyczące kultury Polski i Ukrainy oraz Kielc i 

Winnicy. Wśród zamierzeń na kolejny rok znalazło się również stworzenie warunków do współpracy 

Młodzieżowych Rad Miasta, które z powodzeniem funkcjonują w obu miastach. 

Kieleckie doświadczenia prezentowali Piotr Łojek - dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu, Justyna 

Kukułka - dyrektor V LO, Ryszard Mańko - Dyrektor ZSP nr 2 oraz Dorota Majchrzyk dyrektor SP nr 18.. 

 

12. Filmowe życzenia świąteczno-noworoczne dla partnerów z zagranicy z udziałem 

Prezydenta Kielce i przedstawicieli służb 

mundurowych z Kielc – 21 grudnia 2020 r. 

  

 Pogłębieniu i wzmocnieniu relacji międzynarodowych 

służyło przygotowanie filmowych życzeń Prezydenta Kielc 

oraz funkcjonariuszy Straży Pożarnej, Policji i Straży 

Miejskiej. Kluczowa rola służb mundurowych niosących 

codzienną pomoc mieszkańcom miasta oraz stojących na 

pierwej linii frontu walki z pandemią Covid-19 jest wspólna dla państw Europy i całego świata. Współpraca 

podczas projektu była swojego rodzaju podziękowaniem za trud i poświęcenie na rzecz społeczeństwa 

oraz wyrazem wsparcia dla kolegów z miast partnerskich.  

Filmowe życzenia spotkały się z bardzo dobrym przyjęciem zagranicą. 

 

 

13. II Międzynarodowy Festiwal - Konkurs Kolędy Polskiej – grudzień 2020 r. 

 

Przed Świętami Bożego Narodzenia, po raz drugi w 

historii, w Winnicy odbył się Przegląd Kolędy Polskiej "Leć, 

kolędo, leć!". Wydarzenie służyło podtrzymaniu w trudnych 

czasach pandemii tradycji śpiewania kolęd. Przyjęta w tym 

roku formuła konkursu online pozwoliła na udział artystów 

z różnych krajów. 

 

Wśród licznych uczestników znalazł się kielecki Kwartet Wokalny "What’s Up?". Dziewczyny z Kielc 

okazały się bezkonkurencyjne zdobywając Grand Prix festiwalu. Nagranie brawurowo wykonanych 

piosenek obejrzeć można w materiale filmowym przygotowanym przez Organizatora. 

 

Festiwal przeprowadziło Centrum Rozwoju i Partnerstwa „Polonia” w Winnicy przy wsparciu Konsulatu 

Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Winnicy. Promotorem wydarzenia było Miasto Kielce.   

 

14. Odnowienie kontaktów z Miastem Bacau w Rumunii – grudzień 2020 r. 
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Po trwającej 8 lat przerwie odnowione zostały kontakty z 

Miastem Bacau w Rumunii. Nawiązane, na podstawie listu 

intencyjnego, w 2008 roku relacje obfitowały we wspólne 

działania do roku 2012. W późniejszym okresie, z przyczyn 

leżących poza wpływem samorządu Kielc, współpraca nie 

była realizowana.  

Jesienią 2020 roku w wyborach lokalnych na stanowisko 

Mera Bacau zwyciężył Lucian Daniel Stanciu Viziteu. Zmiana u sterów władzy w rumuńskim samorządzie 

stała się okazją do wznowienia kontaktów. W styczniu 2021 roku planowane jest przeprowadzenia 

spotkania online podczas, którego poza wzajemnym poznaniem się włodarze miast porusza tematykę: 

skutecznego zarządzania w czasach pandemii, wykorzystania funduszy europejskich oraz współpracy w 

obszarze sportu, edukacji, kultury i biznesu. 

Pomocy w przedmiotowej sprawie udzieliła Miastu Ambasada RP w Bukareszcie. 
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VI. Inne przedsięwzięcia o charakterze międzynarodowym zrealizowane przez 

Biuro 

Poniżej wymienione zostały najważniejsze przedsięwzięcia z zakresu podtrzymywania szeroko 

rozumianych relacji z miastami partnerskimi oraz współpracy z podmiatamy z zagranicy i krajowymi 

działającymi w obszarze relacji międzynarodowych: 

- przygotowanie wniosków aplikacyjnych dot. udziału Miasta w projektach międzynarodowych 

finansowanych z grantów zewnętrznych, w tym.:  

• Local Authorities-Partnership for sustainable cities 2020 we współpracy z Winnicką Radą 

Miejską;  

• Polska Pomoc Rozwojowa 2020 we współpracy ze Stowarzyszeniem Integracji Europa-Wschód,  

• „Współpraca międzynarodowa w celu innowacyjnego nauczania zawodowego" w ramach 

Erasmus+ we współpracy z Zespołem Szkół Elektrycznych,  

• aplikacja w konkursie Access Award 2020 Komisji Europejskiej we współpracy z pełnomocnikiem 

Prezydenta Kielc ds. osób niepełnosprawnych; 

• Konsultacje z Veszprem ws. przygotowania aplikacji w ramach Funduszu Wyszehradzkiego; 

- wymiana korespondencji, listów okazjonalnych i gratulacyjnych z partnerami zagranicznymi (ok.100 

pism) w tym transfer doświadczeń nt. działań podejmowanych przez samorządy z innych państw na rzecz 

przeciwdziałania pandemii, wsparcia lokalnego biznesu poszkodowanego w wyniku ograniczeń 

sanitarnych oraz pomocy grupom społecznym  słabym i zagrożonym; 

- wsparcie obcokrajowców poszukujących informacji o przodkach z Polski w kontaktach z archiwami 

państwowymi i USC, w tym w szczególności Profesora Hansa J. Tümmersa Komisarza ds. Europy w 

Ministerstwie Spraw Gospodarczych i Technologii w Badenii-Wirtembergii, Dyrektora UE Relay Centrum 

Badań i Rozwoju Technologicznego w przygotowaniu publikacja nt. historii rodziny; 

- przygotowania do realizacji w 2021 r., we współpracy z IPN oraz Instytutem Pileckiego w Berlinie, 

konferencji naukowej poświęconej postaci gen. B. Roi; 

- udział w ankietach dot. współpracy zagranicznej prowadzonych przez: Uniwersytet Łódzki, Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, Winnicką Radę Miejską, Instytut Rozwoju Samorządu 

Lokalnego w Lublinie; 

- działania przygotowawcze zmierzające do nawiązanie partnerstwa szkół z Kielc i Taizhou we współpracy 

z wydziałem Edukacji, Kultury i Sportu UM Kielce oraz Biurem Spraw Zagranicznych w Taizhou; 

- kooperacja z Wydziałem Gospodarki Komunalnej Środowiska dot. udziału w Federalny Garden Show 

2021 „Buga” w Erfurcie; 

- współpraca z Frankenbergiem w przygotowaniu aplikacji do Landesgartenschau 2027; 

- prace koncepcyjne we współpracy z partnerami z Niemic dot. projektu promocji dziedzictwa kulturowego 

oraz szkolnictwa zawodowego „Staszic”; 

- wymiana informacji nt. prowadzonych kampanii społecznych z Biurem Prasowym Winnickiej Rady 

Miejskiej; 

- przygotowanie i przekazanie Dyplomów pamiątkowych na zakończenie roku szkolnego 2019/20 dla 

uczniów Polskiej Szkoły Sobotniej w Winnicy; 

- edycja oraz tłumaczenie na język angielski materiałów nt. profilu i potencjału gospodarczego Miasta 

Kielce, które przesłane zostały do Taizhou (Chiny) w celu zamieszczenia na stronie internetowej miasta 

oraz dystrybucji wśród przedsiębiorców oraz instytucji otoczenia biznesu w ww. mieście; 

- przekazanie książek, albumów i publikacji obcojęzycznych do Miejskiej Biblioteki w Kielcach; 
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- działania przygotowawcze zmierzające do kontynuacji współpracy Straży Pożarnych i Policji z Kielc, 

Gothy i Erfurtu oraz poszerzenie jej o służby ratunkowe z Flensburga; 

- przygotowanie na stronie www.um.kielce.pl zakładki z informacjami dotyczącymi stowarzyszeń 

prowadzących działalność w obszarze współpracy zagranicznej; 

- wsparcie innych wydziałów i jednostek miejskich w przygotowaniu tłumaczeń z/na języki obce i język 

polski. 

  

http://www.um.kielce.pl/
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VII. Wybrana działalność międzynarodowa innych podmiotów z terenu Kielc 

 

Kielce, jako stolica jednego z europejskich regionów może się poszczycić szerokim spektrum instytucji 

publicznych oraz pozarządowych, które podejmują aktywność na polu współpracy międzynarodowej. 

Poniżej, na podstawie informacji przekazanych do Biura Współpracy z Zagranicą, przedstawiono wybrane 

przedsięwzięcia zrealizowane przez jednostki budżetowe Miasta Kielce oraz uczelnie wyższe z terenu 

miasta w 2019 roku. 

1. Kielecki Park Technologiczny 

1. Green Thinking Entrepreneur Youth - Zielone Myślenie Przedsiębiorczej Młodzieży 

Green Thinking Entrepreneur Youth (Zielone myślenie przedsiębiorczej młodzieży) projekt realizowany 

przez Kielecki Park Technologiczny w międzynarodowym konsorcjum, finansowany z Programu 

Erasmus+.  

 

Temat projektu: 

Projekt Green Thinking realizowany jest z myślą o młodzieży, nauczycielach, młodych przedsiębiorcach, 

ale również zwykłych mieszkańcach regionów, z których pochodzą Partnerzy projektu. Głównym jego 

celem jest budowanie i wzmacnianie świadomości ekologicznej i klimatycznej, m.in. poprzez promowanie 

zielonej energii i korzyści wynikających z jej stosowania. Chodzi w nim także o zachęcanie do tworzenia 

firm, a przez to także miejsc pracy, w obszarach z zakresu zielonej przedsiębiorczości. Szansą na 

osiągnięcie tych założeń będą działania zmierzające do utworzenia tzw. Centrów Green Thinking. Będą 

one pełnić rolę platformy do dyskusji nad zmianami klimatycznymi, a także pobudzania i propagowania 

eko-świadomości. Narzędzie to służyć będzie także inicjowaniu współpracy nad innowacjami w zakresie 

zielonej gospodarki oraz wdrażania ekologicznych rozwiązań w firmach. 

 

W ramach projektu powstaną 3 główne elementy: 

• Raporty z badania klimatu i środowiska - analiza obecnej sytuacji oraz próba określenia wpływu 

rozwiązań opracowanych w projekcie na kwestie środowiska i klimatu w państwach partnerskich. 

• Podręcznik zielonej przedsiębiorczości – zestaw wytycznych dla młodych przedsiębiorców w 

zakresie „zielonego myślenia” koncentrujący się na tym, jak funkcjonować z zielonymi 

przedsiębiorcami i zatrudnieniem w tych firmach, jakie umiejętności są potrzebne dla tego typu 

przedsiębiorstw, jak rozwiązywać problemy z odpadami i ich utylizacją. Ujęte zostaną również 

wartości etyczne w prowadzeniu działalności gospodarczej i edukacji ekologicznej. 

• Platforma internetowa zawierająca zestaw gotowych rozwiązań takich jak: scenariusze, filmy, 

gry, kursy do wykorzystania przez nauczycieli podczas lekcji, na warsztatach i szkoleniach. 

Pomogą one nauczycielom w wartościowy i interesujący sposób edukować w sposób formalny i 

pozaformalny o zielonej przedsiębiorczości.  

Co ważne, z wypracowanych rozwiązań bezpłatnie skorzystać będzie mógł każdy komu bliskie są losy 

naszej planety. 

 

Partnerzy: 

INOVATIF VE GIRISIMCI TOPLUM DERNEGI – Turcja (lider) 

UNIVERSITATEA AUREL VLAICU DIN ARAD – Rumunia 
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GMINA KIELCE/KIELECKI PARK TECHNOLOGICZNY - Polska 

INSTITUT FÜR NACHHALTIGKEIT IN BILDUNG, ARBEIT UND KULTUR GBR - Niemcy 

AVENTURA MARAO CLUBE - Portugalia 

MEB TEFTIS KURULU BASKANLIGI - Turcja 

MINISTRY OF NATIONAL EDUCATION – Turcja 

 

Czas trwania projektu: kwiecień 2020 - marzec 2022 (24 miesiące) 

Priorytet: Partnerstwa Strategiczne 

 

2. Vocational Schools Learn to R&D and Innovation Via Virtual Reality 

Kielecki Park Technologiczny razem z partnerami z Turcji, Litwy, Hiszpanii, Grecji, Wielkiej Brytanii oraz 

Włoch zaangażował się w projekt „VET R & D” (Szkoły zawodowe w procesie uczenia się działań B+R i 

innowacji poprzez wirtualną rzeczywistość), który ma na celu podniesienie umiejętności uczniów i 

nauczycieli z zakresu metod opracowywania i wdrażania działań B+R+I (badania, rozwój, innowacje). 

Projekt jest kierowany do uczniów i nauczycieli szkół zawodowych, branżowych. Jego założeniem jest 

doskonalenie młodych ludzi w zakresie umiejętności rozpoznawania, rozwijania, wdrażania innowacji, 

niezbędnych w przedsiębiorstwach do zdobywania i utrzymywania przewagi konkurencyjnej. 

Efektem działań będzie e-book zawierający opracowania metodyki kształcenia zawodowego w obszarze 

badań, rozwoju i innowacji. Ma przygotować studentów i uczniów do wdrażania prac badawczych oraz 

innowacji. Opracowanie przedstawi nauczycielom oraz uczniom jak efektywnie realizować proces 

innowacyjny. Na bazie e-podręcznika opracowane zostaną aplikacje wykorzystujące wirtualną 

rzeczywistość, których celem będzie aktywne uczenie B+R+I wśród uczniów. 

Lider Projektu: Karamursel ilce Milli Egitim Mudurlugu – Turcja 

Partnerzy Projektu: 

CEKA Software R&D Ltd. – Turcja 

Kauno buitiniu paslaugu ir verslo mokkykla – Litwa 

IPF INTERNATIONAL CONSULTING SL – Hiszpania 

EUROTRAINING EDUCATIONAL ORGANIZATION – Grecja 

Dudley College of Technology – Wielka Brytania 

EUROPEAN GRANTS INTERNATIONAL ACADEMY SRL –  Włochy 

Gmina Kielce/Kielecki Park Technologiczny –  Polska 

Okres realizacji: 11.2019 – 06.2022 

3. CE Responsible 

Nazwa skrócona projektu: CE RESPONSIBLE 

 

Tytuł projektu: ALTRUISTIC ENTREPRENEUR, CE Sustainable model to support social 

entrepreneurship 

Projekt Interreg Central Europe ALTRUISTIC ENTREPRENEUR, zrównoważony model wspierania 

przedsiębiorczości społecznej, ma na celu poprawę umiejętności i kompetencji przedsiębiorczych w celu 

wspierania innowacji gospodarczych i społecznych w Europie Środkowej. 

Innowacyjność proponowanego podejścia opiera się na mobilizacji przedsiębiorców gotowych do 

wspierania innowacji społecznych i przedsiębiorczości społecznej. 

Projekt umożliwi międzynarodowy proces wzajemnego uczenia się partnerów z różnymi 

doświadczeniami, ale podobnymi wyzwaniami. W skład konsorcjum projektowego wchodzą partnerzy ze 
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Słowenii, Włoch, Niemiec, Chorwacji, Słowacji, Węgier, Polski, Czech i Austrii. Podczas tego projektu 

partnerzy: 

Partnerzy opracują i wdrożą trzy dokumenty strategiczne dla podwyższenia umiejętności i wzrostu 

kompetencji: 

środkowo-europejski plan działania dotyczący zwiększenia wsparcia dla sektora przedsiębiorczości 

społecznej 

środkowo-europejski zrównoważony ramowy model wspierający specyfikę przedsiębiorczości społecznej 

zalecenia polityczne 

 

Partnerzy opracują i wdrożą cztery narzędzia do poprawy umiejętności i kompetencji: 

Środkowo-europejską platformę internetową z powiązanymi narzędziami wsparcia ekonomii społecznej 

Międzynarodowe stowarzyszenie przedsiębiorców altruistycznych 

Zestaw narzędzi coachingowych dla przedsiębiorców społecznych 

Zestaw narzędzi coachingowych dla altruistycznych przedsiębiorców (mentorów) 

Wdrożą siedem działań pilotażowych w celu przetestowania opracowanych narzędzi oddolnego wsparcia. 

 

Czas trwania projektu : 36 miesięcy (01.04.2019. – 31.03.2022) 

Program: Interreg Central Europe (Interreg Europa Środkowa) 

 

Partnerzy: 

E-Institute - Instytut kompleksowych rozwiązań programistycznych (Słowenia) 

Miasto Bolonia (Włochy) 

Ikosom - Instytut komunikacji i mediów społecznościowych (Niemcy) 

Alma Mater Studiorum Uniwersytet w Bolonii (Włochy) 

Brodoto (Chorwacja) 

Słowackie Centrum Informacji Naukowej i Technicznej (Słowacja) 

Centrum Studiów Ekonomicznych i Regionalnych - Węgierska Akademia Nauk (Węgry) 

Gmina Kielce / Kielecki Park Technologiczny (Polska) 

Południowo-czeska Agencja Wspierania Innowacyjnego Przedsiębiorczości (Czechy) 

Uniwersytet Nauk Stosowanych w Salzburgu (Austria) 

Izba Handlowo-Przemysłowa w Budapeszcie (Węgry) 

 

4. Międzynarodowa Akademia Transferu Technologii (Itta) 

Celem projektu jest określenie rzeczywistych potrzeb sektora transferu technologii, opracowanie, 

przetestowania programu szkoleniowego i przeszkolenie ostatecznie łącznie 150 osób. Uczestnicy 

programu to zarówno osoby młode, studenci ostatnich lat, jak również pracownicy działów 

wdrożeniowych, badawczych firm oraz konsultanci biur transferu technologii, ośrodków własności 

intelektualnej, działów doradczych parków i inkubatorów technologicznych. Część osób będzie miała 

możliwość skorzystania ze szkoleń na poziomie krajowym, część natomiast weźmie udział w szkoleniach 

w grupach międzynarodowych. Pozwoli to na wymianę doświadczeń i wiedzy dotyczącego transferu 

technologii, dyskusji na temat napotykanych utrudnień, zawiłości prawnych. To właśnie wymiana wiedzy 

i doświadczeń w rezultacie jest najważniejszym założeniem Programu Erasmus+, dzięki niej kwalifikacje 

kadry się podniosą. Opracowane zostaną skrypty szkoleniowe na bazie międzynarodowych doświadczeń, 

przetestowany zakres szkoleń. 
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Projekt skierowany jest do osób młodych pomiędzy 18-35 roku życia oraz pracowników biur transferu 

technologii, uczelni, działów badawczo-rozwojowych firm, parków, inkubatorów, funduszy inwestycyjnych. 

Szkolenie odbędą się w każdym z krajów partnerskich, będą miały zarówno formę tradycyjną jak i e-

learningową za pomocą zbudowanej platformy do kursów zdalnych. 

 

Czas trwania: 3 lata. 

Projekt współfinansowany z Programu Erasmus+. 

Lider: TUBITAK MARMARA TEKNOKENT A.S (Turcja) 

Partnerzy:  

Kielecki Park Technologiczny (Polska);  

Park Technologiczny w Ljubljana (Słowenia),  

Park Technologiczny VARAZDIN (Chorwacja);  

Konsorcjum Innovative Capital (Bułgaria). 

2. Biuro Wystaw Artystycznych  

W 2020 r. zrealizowana została jedna wystawa za granicą - w Czechach, w Pradze: "10 za 10 - 

pozdrowienia z Kielc". Była to wystawa twórczości 10 artystów kieleckich, organizowana we współpracy 

z Galerie 9 w Pradze ( w 9 dzielnicy) w marcu br. Niestety została zamknięta przez lockdown). 

3. GEOPARK Kielce  

1. Aplikacja do Światowej Sieci Geoparków UNESCO ,,Geopark Świętokrzyski / Holy Cross 

Mountains Geopark – pierwszy polski geopark UNESCO’’ 

Inicjatywa utworzenia pierwszego polskiego geoparku UNESCO została formalnie rozpoczęta w 2015 

roku poprzez utworzenie porozumienia a następnie Stowarzyszenia Gmin ,,Geopark Świętokrzyski’’ 

skupiającego pięć gmin Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego: Kielce, Chęciny, Morawica, Sitkówka-

Nowiny i Piekoszów (Załącznik nr 1). Liderem inicjatywy została Gmina Kielce – Geopark Kielce.  

Jako inicjator i lider inicjatywy Geopark Kielce podjął działania związane z opracowaniem i wysłaniem 

dokumentacji aplikacyjnej ,,Geoparku Świętokrzyskiego’’ do Światowej Sieci Geoparków UNESCO oraz 

zorganizowaniem misji ewaluacyjnej na terytorium aspirującego Geoparku. W ten sposób rozpoczęto 

procedurę aplikacyjną, która trwa do chwili obecnej.  

Działania podejmowane przez Geopark Kielce w 2020 roku stanowią kolejny etap tej procedury. W 

ramach ww. działań odbyły się m.in. konsultacje procedury i uzupełnienia dokumentacji aplikacyjnej z 

Sekretariatem Geoparków UNESCO w Paryżu, za pośrednictwem Stałego Przedstawiciela RP przy 

UNESCO w Paryżu. Wdrożono również szereg działań naprawczych związanych z uwagami i 

rekomendacjami skierowanymi przez UNESCO po zakończeniu misji ewaluacyjnej. Wśród tych działań 

istotne znaczenie mają inicjatywy związane ze współpracą z partnerami zagranicznymi, ze szczególnym 

naciskiem na geoparki zrzeszone w Światowej Sieci Geoparków. Jedna z tych inicjatyw jest opisana w 

pkt. 2.  

Celem wszystkich ww. działań jest uzyskanie dla Geoparku Świętokrzyskiego (w tym Kielc) prestiżowego 

certyfikatu UNESCO Global Geopark wraz z wpisaniem do międzynarodowej sieci UNESCO Global 

Geoparks Network, zrzeszającej obecnie 160 geoparków zlokalizowanych w 44 krajach świata, w tym 74 

geoparki na terenie Europy. 

           

2. Międzynarodowy Projekt Partnerski VR@Geoparks w ramach Erasmus+  
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W październiku 2020 roku Geopark złożył dokumenty do projektu partnerskiego VR @ Geoparks w 

ramach funduszy Erasmus +. Projekt ukierunkowany jest na Partnerstwo Strategiczne w zakresie 

edukacji szkolnej i koncentruje się na promowaniu wysokiej jakości edukacji, z wykorzystaniem wiedzy i 

narzędzi VR i AR. Projekt ma na celu stworzenie innowacyjnych zasobów informacji i wyposażenie 

nauczycieli w niezbędne umiejętności umożliwiające lepsze wykorzystanie potencjału dziedzictwa 

naturalnego geoparków. W konsorcjum jest 7 różnych instytucji z 6 krajów (Włochy, Węgry, Polska, 

Chorwacja, Turcja, Portugalia), wśród których znajdują się: Madonie UNESCO Global Geopark (Włochy), 

Geopark Świętokrzyski jako aspirujący geopark UNESCO z Polski, szkoły podstawowe i średnie z 

terenów geoparków (m.in. z Włoch i Portugalii) oraz Universita Degli Studi Mediterranea Di Reggio 

Kalabria (Włochy).  

 

3. Członkostwo w organizacjach międzynarodowych zrzeszających ogrody botaniczne  

Geopark Kielce w postaci Ogrodu Botanicznego w Kielcach jest członkiem Rady Ogrodów Botanicznych 

i Arboretów w Polsce (http://www.robia.pl/). ROBiA jest organem reprezentującym poszczególne ogrody 

botaniczne na arenie międzynarodowej. Członkowie ROBiA reprezentują polskie zrzeszenie ogrodów w 

następujących organizacjach europejskich i światowych:   

- European Botanic Gardens Consortium (http://www.botanicgardens.eu/) 

- Botanic Gardens Conservation International (https://www.bgci.org/) 

W związku z pośrednim członkostwem Geoparku Kielce w ww. organizacjach, Ogród Botaniczny w 

Kielcach zobowiązany jest do corocznego sporządzania sprawozdań z działalności, które poprzez ROBiA 

przekazywane są do EBGC oraz do BGCI. 

 

3. Szkoły (dla których organem prowadzącym jest Miasto Kielce) 

Program Erasmus+ i Program POWER 2014-2020 realizowany w szkołach: łącznie 10 szkół bierze udział 

w 11. projektach w ramach Programu Erasmus+ oraz w 4. projektach w ramach Programu POWER 2014-

2020 – 2018-2020, 2019-2020, 2019-2021. Realizowane projekty w dużej mierze dotyczą staży 

zagranicznych, wymiany między szkołami kieleckimi oraz zagranicznymi i praktyk zawodowych zarówno 

dla uczniów jak i dla nauczycieli. 

4. Uczelnie wyższe 

a) Politechnika Świętokrzyska 

- „Regionalna Inicjatywa Doskonałości” (2019–2022). W ramach projektu przewidziano finansowanie 

publikacji, monografii, wyjazdów studyjnych, staży naukowych w renomowanych Uczelniach europejskich 

i poza UE, wizyt zagranicznych wykładowców w PŚk, utworzenie nowych laboratoriów; 

- Politechnika Świętokrzyska w okresie X – XI. 2020 r. brała udział w wirtualnych targach edukacyjnych 

w Singapurze, Etiopii, Indonezji, Ukrainie oraz Azji Centralnej, 

- Realizacja umów w ramach programu Erasmus+ - Akcja1: Mobilność edukacyjna w sektorze szkolnictwa 

wyższego między krajami programu (KA-103) dot. wymiany studenckiej (studia, praktyki) oraz 

pracowniczej (szkolenia, wyjazdy w celach dydaktycznych).  W ramach programu Erasmus+ (KA-103) 

uczelnia współpracuje z 85 uczelniami z krajów europejskich. Obecnie realizowana współpraca obejmuje 

uczelnie z Ukrainy, Białorusi, Rosji, Malezji, Brazylii, Indii. 
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Liczby uczestników z PŚk wyjeżdżających: 2018/19 –  112 osób, 2019/20 – projekt w trakcie realizacji, 

liczba uczestników: 112 osób, 2020/21 – projekt w trakcie realizacji, liczba przewidzianych uczestników: 

110. Liczba studentów zagranicznych PŚk w Kielcach 2018/19 – 74, 2019/20 – 80. 

Programu CEEPUS – Środkowoeuropejski Program Wymiany Uniwersyteckiej: wspieranie wymiany 

akademickiej w zakresie kształcenia oraz doskonalenia zawodowego studentów i nauczycieli 

akademickich. Prócz tego realizowana jest wymiana z krajami będącymi sygnatariuszami Porozumienia 

CEEPUS: Albania, Austria, Bułgaria, Chorwacja, Czarnogóra, Czechy, Macedonia, Mołdawia, Rumunia, 

Polska, Słowacja, Słowenia, Serbia, Węgry, Bośnia i Hercegowina oraz Kosowo –Uniwersytet w 

Prisztinie. 

b) Uniwersytet Jana Kochanowskiego  

W akcji 1 „Mobilność edukacyjna” w programie Erasmus+ Uczelnia prowadzi międzynarodową wymianę 

studentów i pracowników z Krajami Programu oraz Krajami Partnerskimi z innych regionów świata. 

Mobilności studentów obejmują: 

- wyjazdy na studia do Krajów Programu lub Krajów Partnerskich – na 1 lub 2 semestry, 

- wyjazdy na praktyki do Krajów Programu – na 2 do 12 miesięcy, 

- wyjazdy absolwentów na praktyki/staże do Krajów Programu – na okres od 2 do 12 miesięcy. 

Zagraniczny wyjazd w ramach Programu Erasmus+ służy nabyciu nowych umiejętności oraz 

doskonaleniu już posiadanych. Dzięki mobilności wyjeżdżający zdobędą nową wiedzę i praktyczne 

kompetencje będące uzupełnieniem wiedzy nabytej na uczelni macierzystej oraz usprawnią 

porozumiewanie się w języku obcym. 

Projekty obejmują również mobilności pracowników Uczelni, w tym: 

- krótkoterminowe wyjazdy nauczycieli akademickich w celu prowadzenia zajęć dydaktycznych na 

uczelniach zagranicznych w Krajach Programu lub w Krajach Partnerskich, 

- krótkoterminowe wyjazdy pracowników uczelni (zarówno nauczycieli akademickich, jak i innych 

pracowników) do szkół wyższych, instytucji, organizacji w Krajach Programu lub Krajach Partnerskich w 

celach szkoleniowych (doskonalenie kompetencji zawodowych, poszerzanie wiedzy w danej dziedzinie, 

udział w szkoleniach itp.). 

Obecnie Uniwersytet Jana Kochanowskiego współpracuje ze 120 uczelniami z 25 Krajów Programu (UE) 

oraz 20 uczelniami w 13 Krajach Partnerskich (poza UE).  

Dodatkową wartością realizacji projektów Erasmus+ jest pogłębianie i rozszerzenie współpracy Uczelni z 

partnerami zagranicznymi, co pozytywnie wpływa na doskonalenie jakości kształcenia i sposobu 

funkcjonowania uczelni, lepszą organizację mobilności, a w dalszej perspektywie wzrost zatrudnienia 

absolwentów polskich uczelni. 

 

Projekt „Psyc. E. In. – Psychological Early Intervention: clinical training” 

 

Międzynarodowy projekt Erasmus+ Partnerstwa Strategiczne, w sektorze Kształcenie i Szkolenia 

Zawodowe, czas i termin realizacji 01.11.2020 – 31.10.2022 z udziałem wykładowców Collegium 

Medicum i Wydziału Pedagogiki i Psychologii. W projekcie biorą udział Włochy, Grecja, Francja, Czechy, 

Słowacja oraz Polska. Koordynatorem konsorcjum projektowego jest Uniwersytet Jana Kochanowskiego. 

Główne cele projektu to: 

- poprawa kompetencji klinicznych psychologów, psychoterapeutów i psychoanalityków, 

- uzupełnienie kompetencji pedagogicznych z zakresu wczesnej interwencji psychologicznej nauczycieli 

i trenerów szkolących grupy docelowe, 
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- przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu oraz traumie wśród psychologów, psychoanalityków i 

psychoterapeutów, 

- wsparcie psychologiczne osób na poziomie społecznym, szybsza rekonwalescencja pourazowa po 

katastrofach, 

- wykwalifikowane wsparcie innych ratowników np. personelu medycznego. 

Grupami docelowymi w projekcie są psychologowie, psychoterapeuci, psychoanalitycy oraz osoby 

odpowiedzialne za ich szkolenie (trenerzy). Badanymi będą osoby w różnych przedziałach wiekowych 

oraz sytuacjach życiowych (dzieci, młodzież, dorośli oraz osoby starsze, kobiety w ciąży, osoby z problemami 

psychicznymi, oraz osoby z demencją) narażone na wszelkiego rodzaju kryzysy natury psychicznej 

spowodowane traumatycznymi wydarzeniami takimi jak: problemy zdrowotne (np. pandemia COVID-19), 

katastrofy naturalne (trzęsienia ziemi, tornada itp.), problemy społeczne (zamieszki, konflikty zbrojne, 

ataki terrorystyczne, samobójstwa, prześladowania, nagłe śmierci, porwania, poczucie samotności). 

 

Projekt „Internationalization of Latin American peripheral Universities through sustainable integration and 

inclusive implementation of International Relations Offices” 

 

Międzynarodowy projekt w ramach programu Erasmus+, w sektorze Szkolnictwa Wyższego, Akcja 2 

Budowanie potencjału w szkolnictwie wyższym, 2015-2019. 

Skład konsorcjum stanowiło 25 partnerów, w większości z Ameryki Łacińskiej (Argentyna, Boliwia, 

Brazylia, Ekwador, Kolumbia, Paragwaj, Peru, Urugwaj), którzy byli głównymi beneficjentami rezultatów 

projektu. Poza krajami Ameryki Południowej, projekt realizowany był przez kraje europejskie pełniące rolę 

ekspertów: Hiszpania, Portugalia, Francja i Polska. Jedynym partnerem z Polski był Uniwersytet Jana 

Kochanowskiego w Kielcach. 

Głównym celem projektu było usprawnienie procesu umiędzynarodowienia uniwersytetów Ameryki 

Łacińskiej ze szczególnym naciskiem na uniwersytety umiejscowione w regionach peryferyjnych krajów 

Ameryki Południowej, których położenie geograficzne lub liczba studentów nie pozwalają na rozwój 

procesu internacjonalizacji w takim samym stopniu co największe uniwersytety na kontynencie, w tym te 

zlokalizowane w stolicach. Do zadań UJK należało, m.in. opracowanie serii szkoleń dla pracowników 

uniwersytetów Ameryki Łacińskiej, udostępnianych za pośrednictwem platformy PONCHO strony 

internetowej, stworzonej w ramach projektu i służącej konsorcjantom do wymiany informacji (tzw. 

networking). Kolejnym zadaniem UJK była organizacja szkoleń praktycznych dla pracowników 

uniwersytetów Ameryki Łacińskiej – szkolenia odbywały się w siedzibie UJK w Kielcach. Partnerzy 

zagraniczni obserwowali pracę Działu Nauki i Współpracy z Zagranicą, w tym Biura Współpracy z 

Zagranicą i Międzynarodowych Programów Badawczych, Biura Wymiany Studentów i Doktorantów oraz 

współpracowali przy zadaniach administracyjnych, finansowych, zarządczych, przy działaniach 

internacjonalizacyjnych na rzecz społeczności akademickiej. 

 

Projekt „Adaptive Personalized System for Creating Expression Tools in Social Inclusion of Learners with Verbal 

Communication Disabilities - TESI” 

 

Międzynarodowy projekt w ramach programu Erasmus+, w sektorze Szkolnictwa Wyższego, Akcja 3 

Wsparcie w reformowaniu polityk, termin realizacji: 2017-2019. 

Projekt realizowany był przez następujące kraje europejskie: Bułgaria, Rumunia, Chorwacja, Hiszpania, 

Grecja i Polska. Jedynym partnerem z Polski był Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach.  
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Projekt TESI skoncentrowany był na integracji społecznej osób z zaburzeniami komunikacji werbalnej, 

którym grozi izolacja społeczna. Jego celem była konceptualizacja i rozwój kompetencji społecznych 

związanych z rozwojem osobistym, społecznym i zawodowym osób z zaburzeniami komunikacji 

werbalnej poprzez tworzenie adaptacyjnego, niedrogiego i łatwego w użyciu oprogramowania, które 

wzbogaci ich możliwości wyrażania siebie. 

System TESI to oprogramowanie, które umożliwia użytkownikom wypowiadanie się za pomocą 

wskazówek wizualnych i dźwiękowych, w oparciu o dostępną technologię i bez wiedzy programistycznej. 

Główne grupy docelowe: 

- dzieci z autyzmem i innymi zaburzeniami psychicznymi, które prowadzą do zaburzeń komunikacji 

werbalnej, 

- młodzież 18+ z zaburzeniami komunikacji werbalnej, 

- osoby z deficytem językowym (uchodźcy, osoby z innym językiem ojczystym). 

 

5. Teatr Lalki i Aktora „Kubuś” 

1. Teatr przyjechał! 

W 2020 roku Teatr Lalki i Aktora „Kubuś” rozpoczął prace nad projektem „Teatr przyjechał!”. Z okazji 

jubileuszu 65-lecia istnienia „Kubuś” planuje wrócić do korzeni i powołać do życia wędrowny teatr lalkowy. 

Jest to ukłon zarówno w stronę własnej historii (teatr przez ponad 30 lat nie miał sceny), jak i początków 

lalkarstwa na świecie. Teatr „Kubuś” planuje produkcję mobilnego przedstawienia dla dzieci, 

nawiązującego do najlepszych europejskich tradycji lalkarskich. Przedstawienie stworzy zespół 

czołowych twórców teatru lalkowego z Polski i Czech.Współautorem scenariusza, reżyserem i 

scenografem będzie znakomity czeski artysta - Marek Zákostelecký. Muzykę do przedstawienia 

skomponuje wybitny czeski kompozytor Vratislav Šrámek. 

2. Międzynarodowy konkurs na koncepcję i realizację lalki, animowanego obiektu lub innej 

formy teatralnej „ANIMATUS” 

W latach 2018 – 2020 teatr „Kubuś” zorganizował trzy edycje międzynarodowego konkursu ANIMATUS, 

którego celem jest poszukiwanie nowych form wyrazu w obszarze teatru lalek (także teatru lalek dla 

dorosłych) oraz wspieranie nowatorskich projektów scenograficznych. Każdego roku na konkurs wpływa 

kilkadziesiąt ciekawych prac, autorstwa artystów różnych dziedzin i różnych narodowości. W drodze 

dwuetapowej oceny Jury wybiera trzy zwycięskie koncepcje. Ich twórcy uzyskują nagrody finansowe oraz 

możliwość realizacji swoich projektów podczas rezydentury w Kielcach, w ramach której teatr „Kubuś” 

zapewnia laureatom nie tylko niezbędne materiały i pracownie, ale też profesjonalne wsparcie reżyserów, 

scenografów, konstruktorów.Wśród zaproszonych artystów  spoza Polski wystąpili: w pierwszej edycji 

(2018) grupa Figurentheater Wilde&Vogel z Niemiec ze spektaklem „Spleen”; w drugiej edycji (2019) 

Teatr Osobniak z Rosji ze spektaklem „Pokój Gerdy”, grupa Figurentheater Wilde&Vogel z Niemiec ze 

spektaklem „Exit. Fantazje Hamleta” oraz pochodzący z Chile David Zuazola, który przeprowadził 

warsztaty lalkarskie „Nasze dziwne stwory”; w trzeciej edycji (2020) odbyło się spotkanie autorskie z 

niemieckimi twórcami: Iris Meinhardt i Michael Krauss pn. „O robotach w spektaklach Meinhardt&Krauss”. 


